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KAZALO

 > Jure Marolt

SOUSTVARJALCI SVETLOBE

Včasih moraš storiti nekaj, kar ti ne diši. 
Nekaj, kar že predolgo odlagaš. Nekaj, 
za kar si upal, da bo sčasoma izginilo, pa 
se še zdaleč ne misli posloviti. Včasih se 
pač moraš postaviti zase. Včasih moraš 
sebe postaviti na prvo mesto. Moraš biti 
sebičen. Ker boš šele potem – ali pa prav 
zaradi tega – lahko odličen. Do sebe in 
predvsem do drugih.

Zaradi tega ti še zdaleč ne sme biti 
nerodno. To je naravni cikel stvari. Z leti 
se naučimo marsičesa; tudi zato se naše 
prioritete povsem spremenijo. In tako iz 
dneva v dan luščiš ovoj, ki je zadrževal 
tisto najboljše, kar je v tebi. Naj prav to 
najbolj pride do izraza. 

Prihaja čas lepih želja, svetle prihodnosti 
in vseobsegajočega optimizma. Čas 
novoletnih zaobljub. Odličen čas za 
zavestno odločitev, da boš najprej delal 
na sebi. Tudi avtomobil vsaj enkrat na 
leto peljemo na servis, da preverimo, če 
je vse v redu. Zdravnik nas pregleda, ali 
smo fizično neoporečni (ali vsaj zadovo-
ljivi). (Pre)pogosto pa pozabimo na našo 
notranjost, na tisto, kar nas spremlja na 
vsakem koraku in osmišlja.

Pogosto, prepogosto pozabimo ali 
odmislimo tisto, kar je dejansko 
najpomembnejše.

V teh temačnih dnevih, polnih umetne 
svetlobe, je naša naloga, da soustvar-
jamo svetlobo. Sprva naj poganja nas 
same, sčasoma bo tudi ljudi v naši 
bližini. In tako se bo krog vztrajno širil, 
dokler ne bo postal tako velik, da ga ne 
boš mogel več spregledati.  

Če ima človek na izbiro svetlobo ali 
temo, je odločitev smešno lahka. 

Čas novoletnih zaobljub … nikoli mi 
niso bile blizu. Ko človek globoko v sebi 
čuti, da mora nekaj spremeniti, ne more 
čakati na »pravi« datum. Ne prvega 
januarja, ampak devetega decembra, če 
je sprememba res tisto, kar potrebuješ. 

Morda sedemnajstega aprila. Datum 
ni pomemben. Pomembno je, da ne 
preslišimo notranjega glasu, ki se je 
naprej sramežljivo in tiho oglašal, kar 
naenkrat pa začel glasno kričati. Ker 
noče, da ga zanemarimo. Spremembe so 
edina stalnica v življenju. Sprejmi jih. 
Ponotranji jih. Predvsem pa se jih ne 
boj. 

V teh temačnih dneh, polnih umetne 
svetlobe, ustvarjamo spomine za 
prihodnost, a se tega sploh ne zave-
damo. Na preteklost lahko gledamo z 
naklonjenostjo, zagotovo pa nas ne sme 
določati. Le naprej, ne glej nazaj … Ena 
res najbolj čarobnih in svetlih posebno-
sti življenja je to, da nihče od nas ne ve, 
kakšen bo jutri. Ali kakšni bomo mi jutri. 
Zato moramo vseskozi delati na sebi.

Če kaj, naj bo torej to moja in tvoja  
novoletna zaobljuba. Najprej jaz, 
potem mi. Vlagaj vase, v svoje znanje, v 
raznolikost čustev, v empatijo in iskreno 
dobroto. Kajti to je tek na dolge proge. 
Tega se ne naučiš čez noč. Srečen je 
tisti, ki to odkriva vse svoje življenje. 
Ki vedno verjame, da premalo ve in 
razume.

Če bi imel možnost, bi zakonsko 
prepovedal primerjanje z drugimi. Vsak 
živi sleherno sekundo vsakega dneva le 
v svoji koži. Naj bo to bivanje karseda 
prijetno. To je predpogoj za srečno 
življenje. 

Naj bo najprej vse tako, da boš ti 
zadovoljen. Potem bomo tudi mi. In 
potem smo skupaj neustavljivi.
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SKUPAJ NAPREJ

Velikokrat zapisana in izgovorjena misel pravi: »Če hočeš 
hiteti, pojdi sam. Če hočeš priti daleč, pojdi v skupini.« In ta 
misel je odlična popotnica za našo skupno pot v naslednjih 
letih. Za nami so lokalne volitve. Vesel in ponosen sem na 
izjemno podporo, ki ste jo, občanke in občani, namenili meni 
in moji ekipi. Taka podpora je dober temelj za delo v nasled-
njih štirih letih. Ni večje legitimnosti kot neposredna izvolitev. 
To je moč, ki jo imata v slovenski demokratični ureditvi samo 
dve funkciji: predsednik države in župan. In prav lokalna 
samouprava je eden od najbolje delujočih družbenih sistemov 
v Sloveniji. Slovenske občine smo v zadnjih letih dosegle 
izjemne premike, kar se odraža v skoraj vsakem kraju. Prav 
gotovo se vsi glede vsega ne strinjamo. In zavedam se, da če 
hočemo še naprej izvajati spremembe, bodo te zahtevale tudi 
težke odločitve, ki se bodo kot pravilne pogosto potrjevale 
šele v prihodnosti. Pa vendar je vredno iti naprej po poti, 
kjer se ne bojimo sprememb. Pred kratkim sem bil na kosilu 
z več člani ministrske ekipe in ko je bilo Novo mesto večkrat 
omenjeno kot vzor razvojno naravnane občine, nisem mogel, 
da ne bi bil preprosto ponosen. V takih trenutkih človek ve, da 
je na pravi poti.

Te poti pa ni brez ožje in širše ekipe. To so sodelavci v 
kabinetu in (skupni) občinski upravi, zaposleni v naših javnih 
zavodih in podjetjih, kot so Komunala, Zavod Novo mesto, 
Dolenjski muzej, Knjižnica Mirana Jarca, Anton Podbevšek 
Teater, Dolenjske lekarne, vrtci in osnovne šole, Glasbena 
šola Marjana Kozine in občinski stanovanjski sklad. Prav 
tako ne moremo mimo uspešnega gospodarskega sektorja, ki 
zagotavlja stabilne zaposlitve, posebno omembo si zagotovo 
zaslužite tudi vsa društva in organizacije, ki s svojim delova-
njem bogatite naš prostor, ne 
nazadnje pa za vsem naštetim 
stojite vi, drage občanke in 
občani, ki s svojim pozitivnim 
pogledom in pasivno ali 
aktivno podporo, pasivnim 
ali aktivnim sodelovanjem 
sooblikujete našo skupnost.

Leto, ki je pred nami, bo priložnost za reševanje številnih izzi-
vov. Eni so kratkoročni in drugi so pomembni, da peljemo našo 
zgodbo v pravo smer na dolgi rok. Izboljševanje prometne 
in komunalne infrastrukture je treba ob rednem vzdrževanju 
nadaljevati z gradnjo novih državnih obvoznic (z mostovi 
čez Krko) v sklopu tretje razvojne osi, na podeželju bomo še 
naprej širili omrežje javne kanalizacije, v mestu prenavljali 
najstarejše komunalne vode. Za dodatno kakovost življenja 
bomo še naprej skrbeli z novimi trajnostnimi povezavami, med 
katerimi gotovo velja izpostaviti večnamensko povezavo proti 
Stopičam, pogoje za prosti čas in poklicni šport bo kmalu bi-
stveno izboljšal prvi bazenski kompleks v sklopu Olimpijskega 
centra, načrtujemo pa tudi pokritje tribune mestnega stadiona 
na Portovalu. Za podporo gospodarstva bomo še naprej skrbeli 
z infrastrukturnimi projekti, pa tudi z razvojem raziskovalnega 
in visokošolskega področja. Začenjamo intenzivne stanovanj-
ske projekte s poudarkom na različnih ciljnih skupinah. S 
pametnim razvojem bomo naše storitve še približali občanom, 
vsa naša prizadevanja pa bodo še naprej zasledovala celovit 
razvoj vseh delov občine.

Vabim vas, da se v prihajajočih dnevih pridružite prazničnemu 
vzdušju, ki ga bodo sodelavci našega Zavoda Novo mesto 
zagotavljali z drsališčem, adventnim sejmom in bogatim 
koncertnim programom na Glavnem trgu, pa tudi s številnimi 
drugimi prireditvami. 

Lepo je hoditi »v skupini«. Lepo je biti skupnost, ki ji z 
veseljem in ponosom pripadaš. Lepo je biti Novomeščanka oz. 
Novomeščan (kar smo na nek način vsi občani 
ne glede na naslov bivališča). Kot župan se vam 
zahvaljujem za prehojeno skupno pot in vam 
želim veselo praznovanje božiča ter pogumen 
vstop v leto 2023, ko bomo skupaj nadaljevali 
našo pot.

 

Mag. Gregor Macedoni, župan

PRAVLJIČNI DECEMBER 
SKOZI OTROŠKE OČI

 > Novinarji novinarskega krožka OŠ Drska

ŽIVA, 3. C: V prazničnem decembru me 
obiščeta Božiček in dedek Mraz.

ANIKA, 3. B: Vsi smo skupaj, se veselimo 
in okrašujemo smrekico.

MIHA VID, 3. C: Praznični december 
zame pomeni, da so prazniki in je mrzlo.

UČITELJICA AMEDEA: Zame to pomeni, 
da ga preživim z družino, skupaj 
okrasimo smrekico, pečemo piškote in 
čakamo na Miklavža in Božička.

HANA, 3. C: To so prazniki in ne gremo 
v šolo.

LARA, 3. C: Igram se s prijatelji, pečem 
piškote in smo doma. 

UČITELJ JOSE: Družina praznuje skupaj.

Kaj pomeni »praznični december«?

Kaj je zate najlepše v decembru?
LOVRO, 2. C: Najlepši v decembru je 
božič.

JAKOB, 2. C: Najlepše v decembru je, ko 
pride Božiček.

ANKA, 1. C: Najlepša v decembru je peka 
piškotov.

MATIC, 1. C: Najlepše v decembru je, 
ko pečemo palačinke in ko odpiram 
adventni koledar.

TARA, 1. C: Najlepše v decembru je, ko 
grem na drsališče in smučat.

Opiši svoj najljubši spomin na 
praznike.

LANA, 5. C: Moj  najljubši spomin v 
decembru je božično-novoletni bazar v 
šoli.

VIŠNJA, 2. C: Moj najljubši spomin je, 
ko doma skupaj okrašujemo novoletno 
smreko.

Česa se najbolj veseliš med  
prazniki?

LANA, 2. C: Božička. Lani mi je prinesel 
igrače, majico in nekaj sladkega. 

LUKA, 2. C: Miklavža in pričakovanja 
novega leta. Takrat grem malo kasneje 
spat. 

ALEKSANDER, 1. B: Komaj čakam 
odpiranje daril s sestrico. 

Ali v vaši družini pred prazniki 
izdelate in pošljete novoletne 
voščilnice? 

MOJCA, 2. C: Mami da idejo, jaz pa 
izdelam voščilnice iz papirja. Vsaka je 
drugačna. 

JULIJA, 2. C: Imam moder kolaž, prepog-
nem ga in narišem smrečico in darila. 
Voščilnice delam z mamico. Pošljemo jih 
sorodnikom.

KATJA, 5. A: Postavimo smrekico z 
lučkami, okrasimo stanovanje in pečemo 
piškote. 

UČITELJ DAVID: Postavim smrekico, 
spečem piškote. Običajno začnem že 1. 
decembra. 

GAJA EVA, 5. A: Vzamemo okraske s 
podstrešja. 

HANNA, 5. A: Družina se zbere, imamo 
večerjo in čakamo Božička. 

Kako se pri vas doma pripravljate 
na božično-novoletne praznike? 
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Mešani pevski zbor Pomlad je obeležil svojo tridesetletnico. Kako? Tako kot to najbolje znajo: s 
pesmijo, obilico dobre volje in dvema prav posebnima koncertoma. S prvim v frančiškanski cerkvi 

svetega Lenarta, kjer je bil v ospredju sakralni program, in drugim, razprodanim koncertom v 
Kulturnem centru Janeza Trdine, kjer so predstavili najboljši in najbolj priljubljen izbor iz zabavnega 

repertoarja. O tem in še mnogem drugem smo se pogovarjali s predsednico zbora, Vanjo Švajger.

»ČE NE BI BILO PRAVIH LJUDI, 
 PRAVE ENERGIJA IN PRIJATELJSTVA 
V ZBORU, TUDI POMLADI NE BI BILO.«

Dober mesec dni je za nami od velike-Dober mesec dni je za nami od velike-
ga dogodka v dveh delih, s katerim ste ga dogodka v dveh delih, s katerim ste 
obeležili tridesetletnico zbora. Kakšni so obeležili tridesetletnico zbora. Kakšni so 
občutki danes?občutki danes?

Končno smo prišli malo k sebi, čeprav 
vsi vtisi od obeh koncertov še kar 
prihajajo na plano. Ljudje še vedno 
govorijo o naših koncertih, na družabnih 
omrežjih so še vedno razne objave, ki 
nas opominjajo, kako lepo je bilo. Tako 
da kakšen dan že malo pozabimo na vse 
skupaj, potem pa spet podoživimo, kot 
da bi se zgodilo včeraj. V dobrem smislu. 

Glede na zahtevnost programa in samo Glede na zahtevnost programa in samo 
izvedbo ta dogodek seveda ni nastal čez izvedbo ta dogodek seveda ni nastal čez 
noč. Kako so potekale priprave nanj?noč. Kako so potekale priprave nanj?

Delo in priprave segajo eno leto nazaj, a 
s približevanjem dogodka se je napetost 
stopnjevala in  zadnja dva, tri mesece 
pred koncertom je bilo kar stresno, 

veliko vsega. Člani zbora smo ljudje z 
družinami in otroki … ko pa organiziraš 
tak dogodek, moraš biti vsak dan na 
mejlu, telefonu. Ogromno stvari je treba 
urediti, preveriti in na koncu smo bili 
res že utrujeni. Verjetno pa si nihče od 
nas ni predstavljal, da se bodo stvari 
tako poklopile, kot so se. Vse je namreč 
potekalo na prostovoljni bazi. Prvič smo 
sicer najeli scenaristko, da nam je po-
magala pri scenariju, to je bila Andreja 
Kopač. Drugo smo sami organizirali. 
Pripeljali smo tudi drugega tonskega 
mojstra, nekoga, ki ima več izkušenj in 
zna ozvočiti zbor. Ker smo res želeli, da 
bo vse top.

Dva koncerta, dva povsem drugačna pro-Dva koncerta, dva povsem drugačna pro-
grama. Kako ste si zamislili vse skupaj?grama. Kako ste si zamislili vse skupaj?

V četrtek je bil tehnično zahtevnejši 
program, skoraj polovica, če ne več 
skladb, je bila tekmovalnega programa. 

S takimi skladbami se zbori v tujini in 
Sloveniji predstavljajo na tekmovanjih. 
Peli smo a cappella, torej brez spremlja-
ve in ozvočenja. Hoteli smo predstaviti 
to zahtevnost skladb, ki jih imamo v 
repertoarju, in pokazati, kaj zmoremo. V 
sobotnem koncertu pa smo se osredoto-
čili bolj na pop ali znane skladbe, tiste 
žive, živahne. Torej zabavnejši program. 
Poleg je bil še bend in godalni kvartet. 
V tem primeru je šlo za pesmi, ki so jih 
naši poslušalci največkrat želeli slišati 
ponovno.

Na obeh koncertih je bil odziv publike 
fenomenalen. Že v frančiškanski cerkvi 
je bilo čudovito, na drugem koncertu pa 
sploh, saj smo »morali« zapeti kar pet 
dodatnih pesmi. Pripravljena sta bila 
dva bisa, na koncu smo morali dodati še 
tri. In to vse pove. 

Pomlad praznuje svojih prvih trideset let. Pomlad praznuje svojih prvih trideset let. 
Kaj jih je zaznamovalo?Kaj jih je zaznamovalo?

Če ne bi bilo pravih ljudi, prave energije 
in prijateljstva v zboru, tudi Pomladi ne 
bi bilo. V zboru nas je štirideset – raz-
ličnih starosti, poklicev, zgodb, interesov 
… – in da dobiš 40 različnih ljudi vsak 
teden skupaj na vajah, je poseben 
dosežek. En tak povezovalni člen, ki 
deluje že trideset let. To je zelo velika 
stvar, nekaj posebnega. 

Zbor zagotovo zaznamujejo vsi dogodki, 
ki jih organizira. Vsak dogodek nekaj 
doprinese k temu; vsako tekmovanje 
poveže ljudi, prav tako vsak koncert in 
vsako gostovanje. To je neko doživetje z 
dodano vrednostjo. Šli smo v Argentino, 

VANJA ŠVAJGER,  
PREDSEDNICA MEŠANEGA PEVSKEGA ZBORA POMLAD

 > Jure Marolt
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Španijo, Italijo in vsi ti dogodki nam 
resnično veliko pomenijo in nam dajo 
nekaj več.  

Brez obilice prostovoljnega dela vseh 
dosedanjih članov upravnega odbora in 
predsednikov, ki so vodili društvo MePZ 
Pomlad, ne bi tako uspešni. Izpostavila 
bi pripadnost in požrtvovalnost ne samo 
pevcev, ampak tudi vseh posameznikov, 
ki so v 30-ih letih zboru dali »nekaj več« 
svojega časa. To nam je omogočilo, da 
smo nizali takšne uspehe in da že 30 let 
delujemo na takšnem nivoju.

Vedno sem imel občutek, da imate prav Vedno sem imel občutek, da imate prav 
poseben odnos z novomeško publiko. poseben odnos z novomeško publiko. 
Kako to doživljate vi, kakšni so vaši občut-Kako to doživljate vi, kakšni so vaši občut-
ki na odru?ki na odru?

To, kar smo, pokažemo na odru. In to 
ima naša publika rada. Taki smo, pristni 
in iskreni. Na sobotnem koncertu smo 
bili na odru že pred publiko in smo mi 
ploskali obiskovalcem, ko so prihajali. 
Se pravi petnajst minut, kolikor so ljudje 
potrebovali, da so napolnili dvorano 
s tristopetdesetimi sedeži, smo mi 
ploskali njim. Kajti brez zveste publike 
tudi nas ne bi bilo. Bili smo veseli, želeli 
smo jim tudi mi čestitati, ker smo imeli 
občutek, da so prišli na naš rojstni dan. 
Vezni del sobotnega koncerta je bil 
tak, da smo predstavili neke osebne 
zgodbe in doživetja teh tridesetih let. 
Tako je lahko publika videla tudi to, kaj 
se dogaja v ozadju, želeli smo, da vidi 
pot do končnega uspeha, do dobrega 
koncerta. V ozadju se spletejo ljubezni, 
nastanejo tudi nove družine in še 
marsikaj. Lahko se pohvalimo s sedmimi 
pari, ki so se spoznali in začeli skupno 
pot pri Pomladi v teh tridesetih letih.

Kaj je tako posebnega pri zborovskem Kaj je tako posebnega pri zborovskem 
petju, da vas je tako prevzelo?petju, da vas je tako prevzelo?

Petje je zame način sproščanja, neka 
vrsta meditacije. Ko vsi usklajeno in 
zbrano pojemo, se povežemo v celoto, 
ki je nedosegljiva enemu samemu. Ko 
harmonije zavibrirajo, ko zavibrirajo 
toni, ko nam uspe nekaj, kar se je prej 
zdelo skoraj nemogoče, je to posebna 
vrsta zmage. Eno je, da vadimo in nam 
uspe. Nekaj povsem drugega pa je, ko 
stopiš pred publiko in so vse oči uper-
jene v zborovodkinjo, ti kot član zbora 
pa ji moraš povsem zaupati. In ona nam. 
Slišali smo komentar zborovodje iz 
Ljubljane, da se čuti, da Alenki zaupamo 
in da je taka povezava med zborom in 
zborovodkinjo zelo redka. 

Navzven se ne moremo otresti občutka, Navzven se ne moremo otresti občutka, 
da pomladnike druži mnogo več kot ljube-da pomladnike druži mnogo več kot ljube-
zen do petja …zen do petja …

Enkrat pomladnik, vedno pomladnik. 
Vsako leto imamo zaključni piknik ter 
silvestrovanje in vedno povabimo tudi 
bivše pomladnike. Ne bom rekla, da se 
odzovejo vsi – v vseh letih se je zvrstilo 
kar 250 pevcev – vedno pa jih nekaj 
pride. In veliko jih pride poslušat tudi 
naše koncerte. Tudi ko se srečamo, se mi 
zdi, da imamo nek pristen odnos in da 
se radi vidimo. 

Zdaj smo v obdobju, ko naš zbor tudi 
po številu članov spet raste. Vsako leto 
imamo septembra, oktobra avdicijo za 
nove člane in smo zdaj dobili štiri nove, 
tako da nas je trenutno 45. Zbor se je 
v zadnjih desetih letih precej pomladil, 
česar smo veseli.

Zadnjih deset let zbor vodi Velenjčanka Zadnjih deset let zbor vodi Velenjčanka 
Alenka Podpečan. Kako ste se ujeli, kako Alenka Podpečan. Kako ste se ujeli, kako 
se dopolnjujete in usklajujete na odru?se dopolnjujete in usklajujete na odru?

Ona ima res posebno energijo, res 
je vsestranska. Katerokoli pesem 
ji »damo«, jo začuti. Popolnoma se 
prepusti glasbi in to nam je všeč. Točno 
vemo, da bo lahko na koncertu pokazala 
kakšne stvari tudi malo drugače, kot 
smo jih vadili, in s tem nas spodbudi, 
da jo še posebej pozorno gledamo in 
spremljamo. Res je carica.

Prvih 30 let Pomladi je za nami. Kako pa Prvih 30 let Pomladi je za nami. Kako pa 
bo izgledala vaša bližnja prihodnost?bo izgledala vaša bližnja prihodnost?

Trenutno snemamo CD. To bo naš drugi 
CD, prvega smo posneli že dolgo nazaj. 
Za nami je prvi snemalni dan, zdaj pa 
imamo kakšen mesec premora. Zakaj 
smo se odločili, da izdamo CD? To bo 
bolj naš spomin, skladbe bomo dali tudi 
na USB-ključke. Kot se sedaj vračajo 
vinilke, imam občutek, da se bodo 
sčasoma tudi CD-ji. Nastopili bomo 
tudi v sklopu adventnih dogodkov na 
Glavnem trgu, in sicer 23. decembra. 

Drugo leto nas čaka nova epizoda v 
sklopu projekta Pesem povezuje. Vedno 
povabimo kak zbor, da se nam pridruži, 
da tako predstavimo poslušalcem še kaj 
drugega. Povabimo goste iz Slovenije in 
tujine; tu smo recimo imeli že žensko 
klapo iz Splita. Vsako leto je marca ali 
aprila regijska revija zborov, do konca 
junija bo na sporedu tudi mednarodno 
tekmovanje. Veliko zanimivega torej. 
Predvsem pa nas bo vedno spremljala 
pesem. Kar imamo daleč najrajši. 
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Do 8. januarja bo prve zavoje na ledu 
in znanje drsanja izpopolnjevalo prek 
2.600 otrok, drsališče pa kot magnet 
vsak dan privabi veliko število rekrea-
tivcev. Prednost novomeškega drsališča 
je prava ledena površina, ki drsalcem 
nudi dodatne užitke. Poleg zabavnega 
razvedrila je drsanje tudi zelo učinkovita 
športna dejavnost. Mnogi po uri drsanja 
povedo, da občutijo prijetno bolečino v 
mišicah, zato prav toplo vabljeni na in-
tenzivno in zabavno športno aktivnost, 
ki bo poskrbela za svež zrak v pljučih ter 
druženje na Glavnem trgu. 

Advent Novo mesto pa ne ponuja 
le drsališča. Do konca decembra 
vas čaka bogat program dogodkov, 
koncertov, dejavnosti za otroke in še 

ADVENT NOVO MESTO 2022

ŽIVAHNO IN PRAZNIČNO ZA VSE 
GENERACIJE

 > Aleksandra Pavlič, Zavod Novo mesto

Adventni program v Novem mestu se je začel že 25. novembra, ko so prvi ljubitelji ledene 
rekreacije lahko spihali prah z drsalk in se odpravili na Glavni trg, kjer se razprostira 
300 kvadratnih metrov veliko drsališče, osvetljeno z LED-lučmi v ledeni ploskvi. Pod 

prazničnimi lučkami se bomo družili tudi na koncertih, prisluhnili vsem zvrstem glasbe in 
izvajalcem, kot so Ansambel Saša Avsenika, Kingstoni in Joker Out, uživali pa bomo tudi 

na otroških predstavah in adventnem sejmu.

veliko več, skupaj z elegantno praznično 
razsvetljavo. 

V petek, 16. decembra, prihaja na Glavni 
trg Dedek Mraz, ki bo obdaril otroke 
Mestne občine Novo mesto, hkrati pa 
bo za zabavo poskrbel čarodej Toni. Na 
odru pred rotovžem se bodo predstavili 
različni glasbeni izvajalci, od znanih 
slovenskih sestavov različnih žanrov, kot 
so Drill, Miha Guštin – Gušti, Kvartopirci, 
Bomb Shell, Martina & Domen, Bort 
Ross, do predstavnikov ljubiteljske 
kulture v Sloveniji, ki svojo energijo 
in prosti čas namenjajo kulturi. Bogat 
kulturni program bodo dopolnili odlični 
domači zbori: MePZ Leo Fortis, MePZ 
Krka in MePZ Pomlad. S plesom in 
glasbo bodo Glavni trg napolnili tudi FD 

Kres, Novomeške mažorete, Gašper Rifelj 
in Društvo za razvijanje kreativnega 
gibanja »Arabeska«. Prav za Advent 
Novo mesto pa se je ponovno združil 
sekstet izbranih slovenskih glasbenikov 
(Dović, Atanasovski, J. Tomšič, Ždrale, 
Golob in M. Tomšič), ki bo poslušalce 
po gorjanskih stezah popeljal s suito, 
navdahnjeno s Trdinovimi bajkami in z 
vizijo Gorjancev. Njihov koncert bo za 
glasbene sladokusce gostila Knjižnica 
Mirna Jarca. 

Zadnje dni v letu se bodo v Novem 
mestu ustavili še Vlado Kreslin in Mali 
bogovi, Joker Out, Mrfy, Batista Cadillac, 
Kingston, Ansambel Saša Avsenika, 
Balkan Boysi in Nipke, ki bodo poskrbeli, 
da bo celoten Glavni trg postal veliko 

Z AV O D 
N M

koncertno prizorišče, res široko zastav-
ljen program pa bo letos pokril prak-
tično vse glasbene okuse. Advent Novo 
mesto se letos od drugih adventnih 
ponudb razlikuje ravno v tem, da s svojo 
programsko širino zaobjema vse 
starostne skupine. 

Za zadovoljstvo brbončic bo poskrbe-
la bogata gostinska ponudba, v okviru 
adventnega sejma na Glavnem trgu 
pa boste našli čudovita božična darila 
za najdražje, kjer boste lahko izbirali 
med pestro ponudbo izdelkov domače 
in rokodelske obrti. 

Ne spreglejte programa našega 
Turistično informacijskega centra, 
ki organizira brezplačna turistična 
vodenja po okrašenem Novem mestu 
ter prikaze šeg in navad iz preteklosti, 
kot so štefanovo, silvestrovo po sta-
rem, praznik luči in božič po starem.

Advent Novo mesto znova potrjuje, 
da ni nič boljšega od topline stika s 

sočlovekom, zvoka smeha in veselja na 
osrednjem trgu v Novem mestu, veselih 
vragolij otrok na drsališču ali nasmehov 
prijateljev ob kozarcu kuhanega vina. 

Zato ne zamudite priložnosti in doži-
vite duh življenja v temnejših zimskih 
mesecih, vonj po božičnih začimbah v 
zraku ter uživajte v srečanjih s prijatelji. 
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Želimo vam 
brezskrbne 

praznične dni, 
z nasmehi 

radodarno novo 
leto in navdih za 

pisanje smelih zgodb.

Srečno v letu 2023!
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POVEZUJEMO NOVO MESTO
 > Monika Gabrič Simon, Mestna občina Novo mesto

Konec novembra je bila na Glavnem trgu na ogled razstava zmagovalnih natečajnih 
rešitev za most čez Krko v Srebrničah, ki je ključni objekt novomeške zahodne obvoznice. 

S prvonagrajeno natečajno rešitvijo Novo mesto s širšo okolico dobiva še dva prepotrebna 
mostova, in sicer cestni most ter pod njim most za pešce in kolesarje. Skupno bo v 

naslednjih letih zgrajenih kar šest mostov, ki bodo rešili problematiko cestnega, peš in 
kolesarskega prometa na širšem področju Novega mesta, vsi pa so delo inženirja Marjana 

Pipenbaherja in ekipe strokovnjakov. Na področju prometnih povezav nadaljujemo s 
celovitim urejanjem vseh bistvenih mestnih in krajevnih povezav, poleg novih brvi pa 

dodatne možnosti za trajnostno mobilnost nudijo urejene večnamenske poti.

MOST (IN BRVI) V SREBRNIČAH IN LOČNI

Most dolžine 500 metrov in brez opornikov v reki, pod 
katerim se bo razpenjala ločena brv za pešce in kolesarje, 
bo povezoval desni rečni breg med Brodom in Srebrničami z 
levim bregom Krke med Grobljami in Češčo vasjo. Predvidene 
so gradnja mostu brez opornikov v reki, ločene površine za 
ranljivejše udeležence v prometu in najvišja mera ohranjanja 
obstoječe vegetacije. Avtorji zmagovalne natečajne rešitve 
so se s posebno pozornostjo posvetili prostoru pod mostno 
konstrukcijo, navezavam poti za pešce in kolesarskih poti na 
brv ter širši krajinski ureditvi, ki jo prikažejo kot potencial 
kvalitetno definiranih ureditev za meščane in prebivalce 
zahodnega dela Novega mesta, kjer je predviden obsežnejši 
razvoj stanovanjskih, gospodarskih in športno-rekreacijskih 
površin. Z investitorjem projekta zahodne obvoznice, Direkcijo 
Republike Slovenije za infrastrukturo, so avtorji zmagovalne 
rešitve že podpisali pogodbo za izdelavo izvedbene projek-
tne dokumentacije. Pogoji za začetek gradnje mostu bodo 
predvidoma izpolnjeni v treh letih.

Naša prizadevanja za celostno izboljšanje prometne infra-
strukture bodo poleg začetka gradnje prve faze zahodne 

obvoznice z mostom v Srebrničah uresničena z začetkom 
gradnje prvega odseka 3. razvojne osi od avtocestnega 
priključka Novo mesto vzhod do Osredka, del te trase pa bo 
tudi 310 metrov dolg most prek Šmarješke ceste in reke Krke 
v Mačkovcu oziroma Ločni. Ob avtocestnem mostu bo tudi 
tu pešcem in kolesarjem dodatno namenjena 135 metrov 
dolga brv sodobne minimalne konstrukcije. DARS bo z gradnjo 
5,5-kilometrskega odseka tretje razvojne osi pri Novem mestu, 
vrednega 102,5 milijona evrov, začel po pravnomočnosti 
gradbenega dovoljenja predvidoma prihodnje leto. Gradnja 
naj bi trajala 48 mesecev.

BRV LOKA–KANDIJA IN IRČA VAS

Med prvimi bosta v naslednjih mesecih v uporabi mostova 
oziroma brvi v Irči vasi in na lokaciji Loke proti Kandiji, ki 
lepo napredujeta in bosta bistveno prispevali k trajnostnemu 
povezovanju in dostopnosti do mestnega središča. Brv 
Loka-Kandija, z razglediščem na slikoviti Breg, je povezana 
z devetimi segmenti jeklene konstrukcije. Navezana je na 
večnamensko pot ob Težki vodi in bo tako Regrčo vas, Šmihel 
in Gotno vas povezala z mestnim jedrom. 

Prav tako pomembna trajnostna povezava nastaja z gradnjo 
brvi v Irči vasi, ki bo največjo stanovanjsko sosesko Drsko 
povezala z bršljinskim zaledjem (del povezave Lastovče–
Groblje je že zgrajen) in Češčo vasjo, prek prenovljene pešpoti 
v Portovalu pa z mestnim jedrom in Kandijo.  

Brv v Irči vasi dobiva zares impresivno obliko in velja za 
tehnično in arhitekturno izjemno zasnovan projekt, ki na 
študijske oglede v Novo mesto privablja številne študente 
gradbeništva in arhitekture. Takšne brvi namreč v radiju 500 
kilometrov ni moč najti, zato je Novo mesto tudi odlično učno 
okolje. Brv Krko premosti brez posegov v reko, v enem zamahu 
in z uporabo tehnologije prednapete armirano-betonske 
konstrukcije, sestavljene iz 46 elementov. 

Omrežje poti za pešce in kolesarskih poti dopolnjuje tudi 
izgradnja regionalnih kolesarskih povezav. Med prvimi bo 
v skupni dolžini  skoraj 11 kilometrov nova kolesarska pot 
povezala Novo mesto in Stražo (gradnja je  v naši občini v 
večji meri že zaključena), v prihodnje pa sledijo še kolesarske 
poti v smeri Trebnjega oziroma v prvi fazi do Mirne Peči, 
iz središča Novega mesta proti Šmarješkim Toplicam in 
Škocjanu, poteka pa tudi projektiranje kolesarske povezave 
Novo mesto–Stopiče. 

I N V E S T I C I J E

Brv Loka–Kandija

Brv Irča vas

Večnamenska pot za pešce in kolesarje med Malim Slatnikom in Petelinjekom

Že končana ureditev varne šolske poti Lešnica–Otočec

Prenovljena pešpot 
v Portovalu

V naslednjih mesecih bo ob prenovi ceste dokončana več- 
namenska pot za pešce in kolesarje med Malim Slatnikom in 
Petelinjekom, novozgrajena povezava Krka–Žihovo selo je že 
v uporabi, pripravljen pa je tudi projekt med Ragovim in vasjo 
Krka. 

Številni odseki cest, kjer trenutno potekajo prenove, prav 
tako prinašajo varnejšo in trajnostno naravnano prometno 
infrastrukturo, na primer izgradnja manjkajočega pločnika 
in rekonstrukcija ceste v Birčni vasi, izgradnja manjkajočega 
pločnika in v prihodnje rekonstrukcija križišča v krožišče na 
Ratežu, pred kratkim začeta druga faza prenove Topliške ceste 
in pločnika v dolžini 600 metrov, prenova ceste v Črmošnjicah, 
pomembne podgorjanske povezave Pangrč Grm–Gabrje, že 
končana ureditev varne šolske poti Lešnica–Otočec, prenova 
Ceste brigad in Ulice Slavka Gruma. Predvidoma v začetku 
prihodnjega leta bosta v prvi fazi del z varnimi površinami 
za pešce, kolesarje in avtobusnim postajališčem urejeni tudi 
Trdinova ulica in del Mušičeve pri Osnovni šoli Grm.

Z naštetimi investicijami si na področju celotne občine 
prizadevamo, da bo Novo mesto v nekaj letih v vseh smereh 
na voljo pešcem in kolesarjem, predvsem pa, da se s prenovo 
mestnih vpadnic, pomembnih krajevnih cestnih povezav in 
izgradnjo dveh mostov za motorni promet (Srebrniče, Ločna) 
ter obvoznic zmanjšajo dvajsetletni zaostanki pri ureditvi 
prometne infrastrukture. Slednje je za našo občino in širšo 
regijo jugovzhodne Slovenije ključni projekt, ki bo bistveno 
pripomogel k izboljšanju sedanje prometne obremenjenosti 
Novega mesta in njegovi povezanosti z ostalimi kraji.
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KRONIKA OBČINSKEGA SVETA 
OKTOBER 2022

 > Monika Gabrič Simon in Saša Sršen, Mestna občina Novo mesto

SPREJET REBALANS 
PRORAČUNA, ZMANJŠANJE 
ZADOLŽENOSTI
Novomeški občinski svetniki so na 
30. redni in zadnji seji v mandatu po 
skrajšanem postopku sprejeli rebalans 
proračuna za leto 2022, ki prinaša 
subvencioniranje komunalnih storitev 
za občane, prilagoditev investicijske 
dinamike novim okoliščinam in nove 
prihodkovne postavke zaradi uspešnega 
kandidiranja na evropskih razpisih. Z 
rebalansom prihodki občine znašajo 
62,9 milijona evrov in se tako znižujejo 
za 1,5 milijona, odhodki znašajo 72,9 
milijona evrov in se znižujejo za 1,8 
milijona. Kljub številnim projektom se 
še naprej ohranja postopno zniževanje 
zadolženosti, naša občina pa je v zadnjih 
sedmih letih že za skoraj dve tretjini 
znižala svoj dolg in je daleč najmanj 
zadolžena slovenska mestna občina (v 
deležu na prebivalca). Dolg se je z dobrih 
12 milijonov evrov zmanjšal na dobra 2 
milijona evrov. 

VIŠJE CENE KOMUNALNIH 
STORITEV BO 
SUBVENCIONIRALA OBČINA
Svetniki so zaradi višjih cen električne 
energije potrdili nove cene vodarine 
in stroškov izvajanja čiščenja odpadne 
vode, ki se zvišujejo za 7 centov na 
kubični meter. Za štiričlansko družino 
na mesečni ravni prinašajo za 2,15 
evra dodatnega stroška, vendar pa 
bomo gospodinjstvom razliko v ceni 
v skupni višini 55.000 evrov do konca 
leta subvencionirali. Podprli so tudi 
spremembe odloka o gospodarskih 
javnih službah, kjer so za izvajalca 
obdelave odpadkov, ki jo je do sedaj 
opravljalo podjetje CeROD, določili 
podjetje CERO-DBK, ter dopolnitve 
odloka o izvajanju gospodarske javne 
službe zbiranja, prevoza, odlaganja 
ostankov predelave ali odstranjevanja 
komunalnih odpadkov.  

SPREJET ODLOK O OPN ZA JUŽNO 
ZBIRNO CESTO
Občinski svet je v prvi obravnavi 
potrdil dopolnjena osnutka odloka o 
občinskem podrobnem prostorskem 
načrtu za južno zbirno cesto in Graben/2. 

Slednji določa podrobnejše prostorske 
izvedbene pogoje za gradnjo objektov in 
ureditev površin za poslovne dejavnosti 
novomeške tovarne zdravil, južna 
zbirna cesta v dolžini 1600 metrov med 
Poganci in Regrškimi košenicami pa 
bo v prihodnje razbremenila promet 
na območju Šmihela, Regrče vasi in 
Gotne vasi. Svetniki so v prvi obravnavi 
potrdili tudi dopolnjen osnutek odloka 
o občinskem podrobnem prostorskem 
načrtu za območje Tisk Šepic ob Straški 
cesti in uradno prečiščeno besedilo 
Odloka o občinskem prostorskem načrtu 
Mestne občine Novo mesto. 

CENOVNA UREDITEV PARKIRNIH 
DOVOLILNIC
Stanovalci Glavnega trga imajo s 
sprejetjem spremembe odredbe k 
odloku o ureditvi cestnega prometa 
možnost parkiranja na dveh conah 
na območju ožjega mestnega jedra. 
Odredba prinaša tudi poenotenje cene 
parkirnih dovolilnic za stanovalce 
v ožjem mestnem jedru in določa 
cenovne ureditve parkirnih dovolilnic pri 
avtobusnih prevoznikih.  

PODPORA AKCIJSKIM NAČRTOM 
O TRAJNOSTNEM TURIZMU 
IN ENERGIJI TER PROGRAMU 
ŠPORTA
Svetniki so potrdili akcijski načrt 
ukrepov za spodbujanje trajnostnega 
razvoja turizma za obdobje 2022–2025. 
Z njim se destinacija zavezuje, da bo 
spodbujala trajnostno delovanje, 
združevala trajnostna prizadevanja ter 
promovirala lokalni značaj in zelene 
zgodbe. Sprejeli so tudi akcijski  načrt 
za trajnostno energijo in podnebne 
spremembe (SECAP) do leta 2030 ter 
letni program športa za leto 2023. 

KADROVSKE ZADEVE
Svetniki so za predstavnike v volilno 
telo za volitve članov Državnega 
sveta Repubike Slovenije izvolili 
Franca Bačarja, Petra Kostrevca, Maria 
Krapeža, Janeza Povha, Miro Retelj, 
Marjanco Trščinar Antić, Vesno Vesel 
in Adolfa Zupana. Kot kandidata za 
člana državnega sveta so določili 
Bojana Kekca, za direktorja Javnega 

stanovanjskega sklada Mestne občine 
Novo mesto imenovali Bojana Rajerja, 
podali soglasje k imenovanju Urške Ban 
za direktorico javnega zavoda Dolenjske 
lekarne in soglasje k imenovanju 
Mateje Petrič za direktorico javnega 
zavoda Posvetovalnica za učence in 
starše Novo mesto. Podali so pozitivno 
mnenje o kandidatki Mojci Lukšič za 
ravnateljico Gimnazije Novo mesto, 
za predstavnika Mestne občine Novo 
mesto v svet javnega zavoda Dijaški 
in študentski dom Novo mesto pa so 
imenovali Marjana Erpeta. Matijo Radeža 
so zaradi odstopa razrešili članstva v 
svetu javnega vzgojno-izobraževalnega 
zavoda Osnovne šole Otočec in 
članstva v nadzornem svetu Javnega 
stanovanjskega sklada Mestne občine 
Novo mesto. 

PREMOŽENJSKO PRAVNE 
ZADEVE
Na področju premoženjsko pravnih 
zadev so sprejeli sklep o ugotovitvi javne 
koristi in odkupu oziroma razlastitvi  ter 
omejitvi dela nepremičnine s pravico 
uporabe za čas gradnje za namen gradnje 
pešpoti in kolesarske površine z javno 
razsvetljavo ob lokalni cesti  Župnca–Na 
Brezovici, dopolnitev načrta ravnanja 
z nepremičnim premoženjem za leto 
2022 ter spremembe in dopolnitve 
načrta ravnanja s stvarnim premoženjem 
za leti 2022 in 2023. Sprejeli so sklep 
o ugotovitvi lastništva nepremičnin 
v katastrskih občinah Dobindol in 
Črešnjice ter sklep o prenehanju statusa 
grajenega javnega dobra lokalnega 
pomena na nepremičninah v Lakovnicah, 
Dobindolu in Črešnjicah, status 
grajenega javnega dobra lokalnega 
pomena pa so podelili nepremičninam 
na Hrušici in Cerovcu. Občinski svet se 
je seznanil s poročilom o opravljenem 
nadzornem pregledu pravilnosti 
poslovanja krajevnih skupnosti Podgrad 
in Gabrje v letu 2020 ter s poročilom 
o opravljenem nadzornem pregledu 
nad zadolževanjem Mestne občine 
Novo mesto v letu 2020. Svetniki so 
podali soglasje tudi k statutu javnega 
lekarniškega zavoda Dolenjske lekarne 
Novo mesto.

REKORDNI DAN BREZ 
AVTOMOBILA NA GLAVNI TRG 
PRIVABIL VEČ KOT TISOČ OTROK

 > Saša Sršen, Mestna občina Novo mesto

Evropski teden mobilnosti, ki poteka vsako leto med 
16. in 22. septembrom, smo tudi letos zaključili 

s tradicionalnim Dnevom brez avtomobila na 
Glavnem trgu. Otroci so se s trajnostno mobilnostjo 
spoznavali na zabaven način, na dvajsetih stojnicah 

lokalnih organizacij pa se je v dopoldanskih urah 
zvrstilo več kot tisoč otrok.

Šolarji in vrtičkarji so se zbližali s kolesarskimi in 
gasilskimi veščinami, sodelovali so na ustvarjalni 
in plesni delavnici, preizkusili so se v igrah Človek, 
razgibaj se in Odkrivajmo Evropo. Spremljali so 
predstavitve pohodništva, se poučili o temeljnih 
postopkih oživljanja in o delu z reševalnimi psi, 
pridružili so se lahko različnim športnim panogam, 
kot so namizni tenis, borilne veščine, odbojka na trgu 
in mala šola športa.
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KONKRETNO ZA MO NOVO 
MESTO 

Spoštovane občanke in občani!
V svetniški skupini Konkretno se 
vam zahvaljujemo za vašo podporo, 
sodelovanje, kritike in pohvale v 
mandatu 2018–2022 in za vaše 
zaupanje, s katerim ste nam omogočili 
nov mandat. Vaš glas za listo Konkretno 
je vaš glas: 
• ZA povečanje standarda občanov, 
• ZA brezplačno 2-urno parkiranje za vse 
uporabnike zdravstvenih storitev, 
• ZA brezplačni javni prevoz za 
upokojence, šolarje in za spodbujanje 
le-tega, 
• ZA več sredstev gasilcem in drugim 
društvom v občini, 
• ZA brezplačno uporabo prostorov za 
druženje mladih, upokojencev … 
• ZA več sredstev, večjo vlogo in več 
pristojnosti krajevnih skupnosti, 
• ZA občanom prijazno in učinkovito 
občinsko upravo, 
• ZA odločno zahtevo državni politiki, 
da sprejme ukrepe za reševanje romske 
problematike, ki jih do sedaj praktično 
ni bilo, 
• ZA zagotavljanje pogojev za vzgojo, 
izobraževanje, šport, kulturne dejavnosti, 
osnovno zdravstveno varstvo in ZA 
medgeneracijsko solidarnost, 
• ZA čisto in urejeno okolje, razvoj 
turizma in kmetijstva ter zaščito naravne 
in kulturne dediščine, 
• ZA intenzivno pridobivanje sredstev 
državnega in EU-proračuna ter drugih 
skladov EU, 
• ZA gospodarno porabo 
davkoplačevalskih sredstev, 
• ZA vodovod in kanalizacijo povsod v 
MO Novo mesto, 
• ZA več vlaganj v izgradnjo in 
vzdrževanje komunalne, cestne in 
prometne infrastrukture ter učinkovito 
izvajanje gospodarskih javnih služb, 
• ZA izgradnjo obvoznic in tretje razvojne 
osi, 
• ZA gradnjo varovanih stanovanj in 
stanovanj za mlade po modelu občine 
Tolmin, 
• ZA zagotavljanje pogojev za razvoj 
gospodarstva, pridobitev novih 
investitorjev in novih delovnih mest, 
• ZA regionalizacijo in prenos državnih 
inštitucij izven Ljubljane, 
• ZA vse dobre predloge in pobude ne 
glede na to, kdo je predlagatelj. 

Zahvaljujemo se vsem kandidatkam 

in kandidatom, ki ste kandidirali in 
se tako javno izpostavili ter izkazali 
pripravljenost, da nekaj konkretno 
naredite za našo občino. 

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se udeležili 
volitev in s tem pokazali, da vam ni 
vseeno, kaj se dogaja v naši občini in 
domovini. 

Zahvaljujemo se tudi vsem, ki se volitev 
namerno niste udeležili in ste s tem 
pokazali, da ne zaupate kandidatkam 
in kandidatom in ne zaupate v pravni 
sistem Republike Slovenije. 

Vendar so demokracija in poštene volitve 
še vedno najboljši sistem. Različna 
mnenja so bogastvo, iz katerega moramo 
črpati najboljše rešitve za vse nas in 
skupno prihodnost. 

Alojz Kobe,

vodja svetniške skupine stranke 
Konkretno 

NSI V NOV MANDAT Z DVEMA 
SVETNIKOMA

Z veseljem pričakujemo začetek 
novega mandata mestnega sveta, v 
katerem bomo s svetniško skupino 
Nova Slovenija zastopani z dvema 
svetnikoma: s poslanko državnega zbora 
in nekdanjo svetnico Vido Čadonič 
Špelič in dosedanjim svetnikom Markom 
Dvornikom.

Čestitke županu za prepričljivo izvolitev 
v prvem krogu.  Veselimo se sodelovanja 
s svetniki in svetnicami z vseh list. 
V svetu bo kar nekaj novih obrazov 
in prepričani smo, da bomo odlično 
sodelovali z vsemi, ne glede na to, 
kakšna bo sestava koalicije in opozicije.

Ob koncu leta 2022 Občinski svet 
Mestne občine Novo mesto obrača 
nov list. Čeprav nas že na začetku 
mandata čaka naporno obdobje recesije, 
verjamemo, da bomo skupaj z županom, 
občinsko upravo in mestnim svetom 
ustvarili veliko lepih in uspešnih zgodb. 
Novo mesto je razvojno mesto, ki se ne 
boji sprememb.

Vsem občankam in občanom želimo 
blagoslovljene božične praznike in 
srečno novo leto.

Marko Dvornik,

svetniška skupina NSi

SREČNO NOVO MESTO
Spoštovane občanke, cenjeni občani,

vstopili smo v zadnji mesec tega leta, 
kar je priložnost za osebno in poslovno 
inventuro – kaj smo dosegli, naredili, 
zgradili, obnovili … A ne nazadnje tudi 
priložnost za to, da bomo razmislili o 
tem, koliko ljudi smo objeli, jim stisnili 
roko in jim kaj lepega rekli. Skratka, jim 
posvetili svoj čas in izkazali naklon-
jenost ter razumevanje. To je tisto, 
kar šteje. Kar bogati obe osebi, ki sta 
vključeni v tak lep in blagodejen odnos. 
Kot zaposleni v zdravstvu seveda vem, 
kako pomembna je medicinska stroka, 
a pomembna je tudi prijazna beseda. 
Odnos do sočloveka. Tudi beseda je 
lahko vitamin za nekoga. 

Sam v tem smislu leto zaključujem 
pomirjen. In moji prijatelji v stranki 
SD tudi. Trudili smo se narediti veliko 
dobrega, biti v občinskem svetu 
konstruktivni, a tudi kritični, kadar je 
bilo to potrebno.

Bil je čas volitev. In prav lokalne volitve 
so še vedno najpomembnejši način 
vplivanja občanov na odločanje v 
lokalni skupnosti. Tokrat se je v Mestni 
občini Novo mesto večina volivcev 
odločila, da (še) ni čas za spremembe.

Po eni strani je odločitev volivcev 
razumljiva – spremembe obetajo nekaj 
novega, svežega, drugačnega … Vse to 
pa je na začetku neznanka, a lahko z 
zaupanjem in vero v dobro postane prav 
prijazna znanka.

Ob tej priložnosti se zahvaljujem vsem, 
ki ste mi s svojim glasom na volitvah 
izkazali zaupanje. 

Lepe in tople praznične dni vam želim. V 
prihajajočem letu 2023 pa vam skupaj s 
člani SD Novo mesto želim veliko pravih 
odločitev, pogumnih dejanj in prijaznih 
besed.   

                                    

Srečko Vovko, 

svetniška skupina SD

PRISPEVKI SVETNIŠKIH SKUPIN

RAZVOJ NOVEGA MESTA NAM JE 
V ČAST IN DOLŽNOST

V Listi Gregorja Macedonija smo zbrani 
ljudje v različnih življenjskih obdobjih, 
z različnimi poklici, z različnih nazori, 
različnih stanov. Praktično vsi razvijamo 
oz. smo razvijali svojo kariero izven 
sistema Mestne občine Novo mesto, 
a se vsak od nas zaveda, da je prek 
izobraževanja, kulture, zdravstva, 
socialnih storitev ipd. v življenju veliko 
prejel tako od svojih družin kot od države 
in občine. 

Zato čutimo dolžnost, da del tega, kar 
smo prejeli, vrnemo v okolje s tem, da 
svoje znanje, talente, ideje angažiramo za 
dobro Mestne občine Novo mesto. Nismo 
novinci na volitvah. Za nami je osem let 
dela, s katerim smo pokazali, kaj znamo 
in zmoremo, hkrati pa smo se naučili 
zakonitosti, ki vladajo v javnem sektorju 
in ki jih moramo upoštevati pri izvajanju 
svojih načrtov.

Množica več kot 300 realiziranih 
projektov v teh osmih letih se pozna v 
čisti pitni vodi, v obnovljenem mestnem 
jedru, v obnovljenih cestah, pločnikih, 
šolah, v novih brveh, vrtcih, kolesarskih 
stezah ipd. S stabilnim financiranjem 
smo poživili družbeno življenje. Rezultat 
vseh naporov sta tudi visok ugled in 
široka prepoznavnost naše občine po 
celotni Sloveniji in širše.

Na letošnjih lokalnih volitvah je bil 
kandidat naše liste ponovno izvoljen 
za župana, naša lista pa je ohranila 
status najmočnejše svetniške skupine 
v občinskem svetu. S tem smo dobili 
mandat za nadaljnje vodenje  Mestne 
občine Novo mesto.

V naslednjih štirih letih bomo tako 
nadaljevali z razvojem občine na 
področjih komunalne in prometne 
infrastrukture, trajnostne mobilnosti, 
zagotavljanja stanovanj, na področju 
energetike, izobraževanja, zdravstva in 
sociale. Okrepili bomo tudi podporne 
storitve za družine in mlade, za društva 
in upokojence, nadaljevali z gradnjo 
športne infrastrukture in z različnimi 
ukrepi omogočali hitrejši razvoj 
gospodarstva in kmetijstva. 

Mestna občina Novo mesto bo čez štiri 
leta infrastrukturno urejena in v mnogih 

pogledih najprivlačnejša mestna občina 
za bivanje. 

Dr. Janez Povh,

svetniška skupina Lista Gregorja 
Macedonija

STAREJŠI SMO SPET GLASOVALI 
ZA DRUGE, NE ZASE!

»Za delovanje države lokalne 
oziroma občinske volitve seveda niso 
najpomembnejše, a če pogledamo 
z vidika povprečnega državljana, bi 
rekla, da so mnogo pomembnejše od 
predsedniških,« meni strokovnjakinja za 
lokalno samoupravo dr. Simona Kukovič. 
Žal starejši tega nismo dojeli, spet so nas 
zapeljali …

Strinjam se z dr. Kukovičevo. Občina 
odloča praktično o vseh vidikih našega 
življenja in dela. Je naša vez z državno 
oblastjo. Vsaj morala bi biti. V preteklih 
letih delovanja članov novomeškega 
DeSUS-a smo to še kako občutili. Ko sva 
se z Ano Bilbija trudila izboljšati položaj 
starejših v naši občini in državi, sva 
večkrat opazila nasmihanja nekaterih 
svetnikov in drugih v smislu »kaj 
spet težita, saj imate penzije, kaj to ni 
dovolj; mi moramo hoditi v službo, vi pa 
lahko lenarite .. .«. Težko je verjeti taki 
miselnosti, a to je dejstvo. Tudi v takih 
okoliščinah sva oba DeSusova svetnika 
naredila kar veliko, ne samo za starejše, 
ampak tudi za ostale generacije. Ker sva 
trdo delala. In že leta številni naši člani 
trdo delajo – v društvih upokojencev, 
ZDUS, sindikatu upokojencev, gasilskih 
društvih, so prostovoljci v enotah 
Rdečega križa in pri Karitasu ter drugod. 
To je naš način življenja, materialnih 
koristi nimamo in jih ne potrebujemo. 
Nekateri jih, pa se kljub temu razdajajo 
zastonj … V preteklih treh letih sva 
stališča o perečih temah posredovala 
v vsa gospodinjstva. Bojim se, da jih 
velika večina ni prebrala. Le tako si 
lahko razlagamo, da ste  nam ob dobrem 
programu za prihodnja leta, ki ste ga 
prav tako prejeli, namenili nekaj nad 
400 glasov – za komaj enega svetnika. 
Ta se bo lahko raztrgal pri delu, čudežev 
ne bo mogel narediti. Ker v politiki 

štejejo glasovi, ne argumenti. Tudi v 
občinski politiki. Pa je v občini več kot 
7200 starejših nad 65 let, upokojencev 
pa okrog 9000. Ni sprejemljivo, da 
smo glasove zopet namenili tistim, ki 
jim ni mar za nas starejše, sami sebi 
pa namenili manj kot 5 %. Ali veste, 
da nobena od drugih strank nima niti 
enega svetnika, starejšega od 65 let? 
Mladi pa po naravni zakonitosti ne bodo 
iskali izboljšav za starejše. Mar tega ne 
doživljamo vsak dan? Seveda vam ne 
odrekam pravice voliti po lastni presoji. 
Ker razumem vašo jezo, predvsem zaradi 
prenizkih pokojnin, pehanja starejših v 
revščino, osamljenost … Ob teh stavkih, 
ki prinašajo neizprosno resnico, se 
zavedam svoje nepomembnosti in 
dejstva, da nimam pravice soditi in 
presojati. Sem pa v letih, ko imam 
privilegij, da lahko povem svoje mnenje, 
seveda kulturno in spoštljivo do vseh 
ljudi. Ker v glavnem znam oceniti 
posledice. In krutost življenja skoraj vsak 
dan doživljam in spoznavam na lastni 
koži, ko me kličejo ljudje, ki so se znašli v 
veliki stiski.   

Obljubljam, da se bomo tudi v teh novih 
pogojih, ko je naš položaj v občinskem 
svetu oslabljen, trudili realizirati naš – 
po vaših potrebah pripravljen program. 
Za nas in za generacije, ki se starajo. Tak 
je bil in bo novomeški DeSUS. Upajmo, 
da še dolgo in s čim več uspehi. Žal 
nam je, da vas nismo uspeli prepričati, 
navdušiti, pridobiti, čeprav ne delimo 
ljudi na leve in desne in ne ustvarjamo 
sovraštva, tega velikega zla, temveč smo 
in bomo delali za ljudi. Vsem, ki ste nam 
namenili glas, pa iskrena hvala. 

Ob zaključku bom nekoliko parafraziral 
našega Jožeta, ki nas je mnogo prezgodaj 
zapustil, vendar so njegove besede in 
želje še vedno aktualne. Želim si, da bi 
bila ta moja razmišljanja pretirana in 
popolnoma zgrešena, mimo …

Želim vam veliko miru, dostojno starost 
in da bi se v življenju vse izteklo v dobro 
vseh. 

Pa srečno v letu  2023.

Mag. Adolf  Zupan, 

svetniška skupina DeSUS 



I Z  S V E T N I Š K I H  
K LO P I

N O V O M E Š K I
KO LA Ž

Ob dnevu slovenske hrane se je na vabilo Vrtca Pedenjped odzval tudi 
župan Gregor Macedoni in jutro preživel v enoti Metka, kjer je skupaj z 
otroki obedoval tradicionalne slovenske dobrote.V začetku novembra je na Glavnem trgu potekalo preverjanje 

odzivnosti novomeških gasilskih enot. Odzvali so se Gasilsko-
reševalni center Novo mesto in vseh 18 prostovoljnih gasilskih 
društev, skupaj pa so v nekaj minutah osrednji novomeški trg zapolnili 
z 41 vozili in 146 gasilci.

Branka Bukovec, dolgoletna nosilka novomeškega in dolenjskega 
prostovoljstva, je za humanitarno delo in doprinos k povezovanju 
Herceg Novega in Novega mesta zasluženo prejela naziv častne 
občanke Herceg Novega.

Prepoznavna bela pika, obrobljena z rdečim kolobarjem, ki kaže pravo 
pot planincem in pohodnikom ter jo je iznašel v Novem mestu rojeni 
Alojz Knafelc, letos praznuje 100 let. Od septembra krasi tudi obeležje 
na obrežju reke Krke.

Z organizacijo 12. dobrodelnega županovega teniškega turnirja in v 
sodelovanju z Območnim združenjem Rdečega križa Slovenije Novo 
mesto ter Krajevno skupnostjo Prečna smo poskrbeli za nakup bivalnega 
kontejnerja za Jožeta Klančarja s Kuzarjevega Kala, zastavljeni znesek smo 
presegli in bomo Jožetu poleg kontejnerja postavili tudi nadstrešnico.

Območno združenje Rdečega križa Slovenije Novo mesto je podelilo 
priznanja krvodajalcem jubilantom iz naše občine, ki so kri darovali 

vse od 20-krat do 100-krat; takšnih dobrosrčnežev je bilo kar 81. 
Vsem darovalcem krvi izrekamo pohvalo in zahvalo za njihovo 

brezpogojno pomoč sočloveku.

Senzorična učna pot pri konjeniškem centru v Češči vasi, ki je nastala 
v sklopu projekta Podkev za srečo, slepim in slabovidnim ter drugim 
obiskovalcem omogoča raziskovanje gozda, inovativno spoznavanje narave, 
krepitev lastnih čutov in samostojnost.

Župan Gregor Macedoni je soobčanu Igorju Patetu čestital za uspeh, ki 
ga je prinesel Sloveniji s prvo osvojeno medaljo na svetovnem prvenstvu 
v oranju. Odličje bo zagotovo spodbuda za širjenje tehničnega znanja v 
kmetijstvu med mladimi.

Na letošnji Gasilski olimpijadi v Celju je slavila ekipa Prostovoljnega 
gasilskega industrijskega društva Krka, za izreko čestitke ob prigarani zlati 
medalji pa je župan Gregor Macedoni predane gasilce povabil na rotovž.

Novomeški prostovoljci se vedno znova trudijo za dobrobit soljudi, njihovo 
požrtvovalno delo toplo cenimo tudi na občini. Ob mednarodnem dnevu 
prostovoljstva smo jih zato počastili s sprejemom. Prostovoljci, znova 
hvala za vaša plemenita dejanja.

Naselji Krka in Žihovo selo povezuje v celoti asfaltirana kolesarska 
povezava, ki je del večjega kolesarskega omrežja Sava–Krka bike osmih 
dolenjskih in šestih posavskih občin. 

V sodelovanju z Zavodom za gozdove in Gozdnim gospodarstvom Novo 
mesto smo na novomeški občini organizirali pogozdovanje v mestnem 
gozdu Portoval in s skupnimi močmi zasadili 20 hrastov. Skupaj bo ob 
novi pešpoti skozi Portoval posajenih 110 dreves.

V Novem mestu je na pobudo župana Gregorja Macedonija potekalo 
srečanje poslancev državnega zbora in županov jugovzhodne Slovenije 
in Posavja, na katerem so župani enotno podpisali ter poslancem predali 
pobudo za spremembo zakonodaje, ki predstavlja okvir za izboljšanje 
pereče romske problematike.
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 Peter Žunič Fabjančič, Saša Sršen, Danilo Kesić, OZRKS Novo 
mesto, arhiv občine Herceg Novi, Foto Asja

Ob regionalni cesti na Ratežu se ureja manjkajoči pločnik v dolžini 131 
metrov, naselju pa se v prihodnje obeta tudi preureditev osrednjega 
križišča v krožišče.
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ČAROBNI DECEMBER V 
NAŠEM VRTCU

 > Anja Peterlin, Vrtec Ciciban Novo mesto

»Naš vrtec ne vpraša, kdo si in kaj si. Zapelje z vlakom prav vse, velike in majhne ljudi,« je 
začetek vizije Vrtca Ciciban Novo mesto. In ta vlak nas zapelje tudi v praznični december, 
ki nas razveseljuje s pričakovanjem, toplino, ustvarjanjem, okraševanjem, pisanjem voščil 
ter pisem trem dobrim možem, vonjem po pečenih piškotih, s toplimi napitki, družinskimi 
srečanji, postavljanjem božičnega drevesa, raznobarvnimi lučkami in ne nazadnje 
prostimi božično-novoletnimi dnevi, med katerimi praznujemo tudi dan državnosti.

Čar meseca želimo vzgojiteljice in 
vzgojitelji prenesti tudi na naše otroke, 
zato pripravimo ustvarjalne delavnice, 
kjer izdelujemo praznične okraske za 
vrtčevske prostore,  okraske za božično 
smreko in darila staršev otrok. Pri 
izdelavi nas spremljajo praznične pesmi, 
ki pričarajo razigrano vzdušje. Izdelamo 
tudi raznobarvne voščilnice, posute z 
bleščicami. Voščilo napišemo vzgoji-
teljice. Besedilo voščila vedno obsega 
dobre želje in  osrečujoče misli. Le-te 
niso namenjene samo našim najbližjim, 
temveč tudi tistim najranljivejšim. Zato 
voščilnice poklonimo vsem stanovalcem 
DSO Novo mesto. Ta gesta osrečuje 
nas in seveda starostnike, ki voščilnico 
prejmejo, jo preberejo in začutijo 
toplino v srcu.

Vsako leto v vrtcu postavimo več 
okrašenih božičnih dreves, okoli katerih 
se razlegajo smeh, petje pesmi in branje 
knjig s pravljično vsebino. Obešanje 
okraskov je posebno doživetje za naše 
otroke. Načrti vzgojiteljic o postavitvi 
okraskov ne pridejo do izraza, ker 
otroci vsak po svoje hitijo s krašenjem. 
Tako okrašeno božično drevo je vedno 
najlepše in najbolj sijoče. Praznični čas 
v vrtcu zapolnimo še s peko piškotov ter 
pogovori o družini, o bratcih in sestri-
cah, starših, starih starših, kako jih lahko 
razveselimo tudi z majhnimi pozor-
nostmi ali samo prijaznostjo in dobro 
voljo. Navajamo jih na red in čistočo ter 
spodbujamo, da sodelujejo pri pospra-
vljanju svojih stvari, svoje sobe, da so 
tudi tako praznični dnevi še lepši, še 
bolj doživeti. Obenem pa jih navajamo 
na prijaznost sobivanja, spoštovanje in 
pomen skupinskega praznovanja.

Toplo oblečeni se odpravimo na sprehod 
v mesto, kjer skupaj občudujemo z 
lučkami in okraski okrašene smreke, 
drevesa, izložbe, trg, praznično razpolo-
ženje mimoidočih, ki jih presenetimo s 
pozdravom. Na sprehod povabimo tudi 

babice in dedke ter na ta način poskr-
bimo za medgeneracijsko druženje. Če 
nas narava obdari s snegom, pa vsem 
čarobnim dejavnostim piko na i dodajo 
še dejavnosti na snegu. 

V novo leto bomo zakorakali polni 
optimizma in želje po ustvarjanju novih 
zgodb. S sodelovanjem na različnih 

ravneh, odkrito komunikacijo ter med-
sebojnim zaupanjem bomo gradili 
odnose za skupno rast, izpopolnjevanje 
in spodbujanje k ciljem. Tako kot pravi 
drugi del vizije našega vrtca: »Naši 
koraki so majhni koraki, a so za velike 
reči, so za srečne otroke, ki zrastejo v 
zadovoljne ljudi.« 

OB 20-LETNICI OSNOVNE ŠOLE DRSKA 

ZAPUŠČINA ZDRUŽUJE 

 > Mag. Natalija Novak, ravnateljica OŠ Drska

V oktobru 2022 je Osnovna šola Drska praznovala svoj 20. rojstni dan. 
20 let delovanja šole smo počastili z izdajo knjižne publikacije Zbornik  
ob 20-letnici šole in 7. Rastočo knjigo z naslovom Zapuščina združuje.  

Na ta način smo izpolnili kar dve 
rojstnodnevni želji. Zbornik obsega 
zgodovinski pregled najpomembnejših 
dogodkov in prispevke učencev nagra-
jencev šole v zadnjem desetletnem 
obdobju ter nekaj statističnih podatkov. 
Pred desetimi leti, v šolskem letu 
2011/12, so bili 1. 9. v šolo vpisani 404 
učenci v 19 oddelkih, 1. 9. 2022 pa je v 
vzgojno-izobraževalni program vključe-
nih 560 učencev, za katere pouk poteka 
v 27 oddelkih. 

Že v lanskem šolskem letu smo začeli 
s pripravami na praznični oktober 
2022. Učenci so pod taktirko učiteljev 
mentorjev zbirali različne literarne, 
likovne, fotografske in druge prispevke 
z ustvarjalnim poigravanjem s črko Z. 
Zanimivo so ustvarjali, marsikaj zvili 
in zalepili, veselo zapeli, zaigrali in 
tudi zmagali. Tako je nastala 7. Rastoča 
knjiga z naslovom Zapuščina združuje. 

V četrtek, 19. oktobra, smo učenci in 
zaposleni na večerni prireditvi  obeležili 
20. obletnico delovanja Osnovne šole 
Drska. Številne zbrane obiskovalce smo 
nagovorili ravnateljica Natalija Novak, 
župan Mestne občine Novo mesto 
Gregor Macedoni, nekdanja ravnateljica 
Nevenka Kulovec in predsednica KS 
Drska Mira Retelj. Gostje prireditve so 
bili bivši učenci šole, nagrajenci šole v 
času od leta 2012 do leta 2022, pred-
stavniki sveta zavoda in sveta staršev 
ter Janez Gabrijelčič, pobudnik projekta 
Rastoča knjiga. Program so popestrile 
plesne, pevske, glasbene in inštrumen-
talne točke mlajših in starejših učencev.  

Šolo zaznamuje vzgojno-izobraževalni 
proces, prepleten z obveznim in razširje-
nim programom ter s številnimi projekti, 
kot so Zdrava in Ekošola, Kulturna šola, 
Mali & veliki prijatelj, Rastoča knjiga, 
Pogum, dejavnosti za krepitev podje-
tnosti in inovativnosti, Pešbus, Penpal 
in drugi, pri katerih je moč razvijati 
ustvarjalnost, različne veščine,  
raziskovanje in inovativnost v šolskem  
in širšem lokalnem okolju. 

Šola je uspešno krmarila tudi v zadnjem 
času, ko so se v šolsko življenje pritihota-
pili nepričakovani črni dnevi. Konec leta 
2020 je del šole zajel požar in povzročil 
ogromno gmotno škodo.  V zadnjih dveh 
letih pa so šolski vsakdan začela urejati 

vsakodnevna navodila in priporočila 
MIZŠ in NIJZ. Skrb za zdravje je stopila 
na prvo mesto, zaposleni smo se morali 
skupaj z učenci in starši »čez noč« pri-
lagoditi razmeram, ki so jih narekovale 
zdravstvene razmere v državi. 

Soustvarjanje nadaljnjih poti bo sledilo 
viziji šole, njeni odprtosti za znanje, 
želji,  da razvija čut za okolje, krepi 
osebnostno rast in sprejema drugačnost 
ter je zazrta v prihodnost, pripravljena 
na nove izzive in priložnosti za učenje. 
Še posebej si želimo, da bi v tem druž-
beno nemirnem času lahko ponovno 
več sodelovali z lokalnim okoljem in 
uresničevali lastne projekte, kot je tabor 
za nadarjene učence. 
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NOVO V PRODUKCIJI ZAVODA  
NOVO MESTO – DOBRODOŠLI V 
KABARETU!

 > Sandra Hrovat, Zavod Novo mesto

NETOPIR, opereta v treh dejanjih v produkciji Zavoda Novo mesto, ki 
je bila premierno uprizorjena 8. decembra 2022 v Kulturnem centru 

Janeza Trdine, bo v letošnjem letu na sporedu še 20. decembra ter 19. in 
20. januarja v letu 2023.

Netopir (Die Fledermaus) je opereta 
v treh dejanjih Johanna Straussa ml. 
Znano je, da je Strauss partituro končal 
v šestih tednih, v dvainštiridesetih 
nočeh. Dvainštirideset je enigmatična 
številka, številka maratona, ki predsta-
vlja tisto mejo, ko iz sebe iztisnemo 
zadnje atome moči, se prebijemo 
skozi vse dvome in preizpraševanja ter 
dosežemo katarzo ob osvojenem cilju, 
zadovoljstvo ob izpolnitvi ambicij, ce-
lostno zaokroženje dejanja. Zadnje takte 
je Strauss zaključil na silvestrovo leta 
1873. Krstno je bila predstava uprizorje-
na 5. aprila 1874 v Theater an der Wien 
na Dunaju pod vodstvom skladatelja 

osebno. Strauss je z Netopirjem segel od 
operete do glasbene komedije.

Zapleteno zgodbo pretvarjanj, preobla-
čenj, spletkarjenja in sprenevedanja sta 
po motivih Benedixove farse napisala 
libretista Karl Haffner in Richard Genée. 
Novomeška uprizoritev v režiji Eve 
Hribernik, koreografiji Mojce Horvat 
in pod taktirko glasbenega vodje in 
dirigenta Jakoba Barba ostaja zvesta 
izvirnemu libretu v prevodu Otona 
Župančiča, hkrati pa zgodbo aktualizira 
z namenom odpiranja novih možnosti 
njene interpretacije. Torej se odmika 
od klasične uprizoritve legendarnega 

Netopirja. Protagonisti zgodbe v tej upri-
zoritvi postanejo »igralci«, ki vstopajo 
v različne »vloge«, se pod »maskami« 
takih in drugačnih stereotipov (mož, 
žena, sobarica, ljubimec ...) zabavajo ter 
sami sebi ustvarjajo gledališko predsta-
vo. Na ta način dejanje kot iluzijo 
prestavljamo v »gledališče v gledališču« 
ter prestopamo v obliko kabareta.

Transformativna moč gledališča, ki jo 
preizkušamo in okušamo v novomeški 
uprizoritvi Netopirja, gledalcem ponuja 
večplastno, celostno izkušnjo, ki se 
dotakne tudi njihovih globin. Zgodba je 
postavljena v majhno kabaretno gleda-
lišče, v katerem deluje igralska skupina. 
Vodja skupine je dr. Falk, ki je doživel 
javno sramoto, ko so ga nekega jutra 
po burni zabavi našli na klopi v parku, 
oblečenega v kostum netopirja. Takrat 
je dr. Falk sebe doživel kot drugačnega, 
družbi neprimernega in neustreznega. 
Skupaj z igralci raziskuje odraz posa-
meznika znotraj družbe. Po dolgem 
potovanju vstopanja v različne vloge, 
tako kot to vsak dan počnemo tudi sami, 
na koncu igralci izstopijo iz svojih vlog 
in zapojejo napitnico življenju. Ustvari 
se nov prostor, svet veselja in radosti. 

V opereti nastopajo priznani slovenski 
operni pevci, kot so Klemen Torkar 
v vlogi Eisensteina, Gregor Ravnik v 
vlogi Alfreda, Aleksandra Radovanović 
v vlogi Adele, Jerica Steklasa v vlogi 
Rozalinde, Irena Yebuah Tiran v vlogi 
Orlovskega, Marko Erzar v vlogi Franka, 
Lovro Korošec v vlogi dr. Falka, Srđan 
Milovanović v vlogi Žabkarja, Lucas 
Somoza Osterc v vlogi Slepka, Karmen 
Lavrinšek in Ema Starešinič v izmenja-
joči se vlogi Ide ter Nejc Bukovec in 

Marija Shilkina v izmenjajoči se vlogi 
Ivana.

Iztekajo se zadnji dnevi leta 2022, 
ki nam je prinašalo številne izzive, 
radost, nekaj razočaranj, premisleke in 
prebliske, ob katerih smo osebnostno 
rasli, pa tudi uresničene želje in obliko-
vanje novih ciljev. Celostno zaokroženje 
nekega dejanja.  

V tem duhu vas vabimo, da nas obiš-
čete v Trdinovi dvorani Kulturnega 
centra Janeza Trdine, da nazdravimo 
odhajajočemu in prihajajočemu času, 
ki zaznamuje naša življenja. Vsem vam, 
vašim ljubljenim, vašim dragocenim in 
vašim neprecenljivim želimo srečno in 
radostno v letu 2023.

Naj živi glasba, naj živi Netopir!
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»NEKATERI MED NJIMI  
IMAJO SAMO NAS«

Prav je, da se v zadnjem mesecu leta poveselimo. In še kako je prav, da se pri tem 
zavemo, da smo kot skupnost lahko zadovoljni le takrat, ko je poskrbljeno za vse. 
Ko med nami ni takih, ki praznike preživljajo osamljeni. Takih, ki – kljub trdemu 
minulemu delu – s pokojnino ne zmorejo plačati ogrevanja. Vsaj nekaj njihovih 

stisk že leta blažijo naša humanitarna društva. S prostovoljci, ki jim pričarajo 
nasmeh na lica in prižgejo iskrice v očeh. In to ne zgolj decembra. 

 > Mirjana Martinovič, Regijski NVO-center

Utrujeni so. Utrujeni in hkrati zadvoljni, 
da so se vsaj letos končali omejitveni 
(koronski) ukrepi, ki so jim še otežili 
izvrševanje njihovega nesebičnega 
poslanstva. Ko se je zaprla vrsta javnih 
ustanov, so prostovoljci še bolj neut-
rudno strnili vrste in iskali nove načine 
stika z revnimi, osamljenimi, starejšimi, 
bolnimi .. . Po telefonu, prek videopo-
vezav ali osebno na daljavo, prek oken 
in balkonov. Ker to ni njihova »služba« 
in ker tega ne počno zaradi plačila. 
Ampak, kot vsakič znova poudarijo, ker 
jim pomoč sočloveku, kljub naporom in 
skrbem, pričara nasmeh na lica in prižge 
lučke v očeh. Na obeh straneh.

V MO Novo mesto deluje na tisoče takih 
srčnih ljudi, celoletnih »dedkov Mrazov«, 
organizacija in koordinacija njihovega 
dela pa terjata strokovno vodenje. Med 
večjimi humanitarnimi društvi so OZRK 
Novo mesto, Društvo upokojencev Novo 
mesto in Škofijska karitas Novo mesto. 
In kakšen je njihov najbolj prazničen 
mesec v letu? Za odtenek še napornejši 
kot prvih enajst, saj so svojim »klasič-
nim« aktivnostim oz. pomoči dodali še 
decembrske pozornosti.

Več kot 200 prostovoljk in prostovolj-
cev Rdečega križa bo v tem mesecu 
obiskalo skoraj 2400 Novomeščanov 
in Novomeščank, starejših od 80 let. 
Seveda ne praznih rok. Čeprav je namen 
simbolične obdaritve predvsem druže-
nje in pogovor, so ponosni tudi na izid 
Pratike za lepše dni, ki vsebuje setveni 
koledar, napotke za zdravo življenje, 
risbe otrok tukajšnjih vrtcev, osnovnih in 
srednjih šol .. . Razveselili bodo še več 
kot 130 otrok iz socialno šibkih družin 
v okviru akcije Božiček za en dan, med 
njimi tudi begunce iz Ukrajine, z bonom 
za nakup šolskih potrebščin obdarili še 
svoje štipendiste, medtem ko se bodo 
mladi prostovoljci družili z brezdomci. 

»Vsem svojim uporabnikom želimo 
pričarati nekaj prazničnega vzdušja, jim 
polepšati praznične dni. Nekateri med 
njimi imajo samo nas. Pri nas so sprejeti 
in nam zaupajo, naša hiša jim je tudi 
drugi dom, posebej brezdomnim,« pove 
Barbara Ozimek iz OZRK Novo mesto. 

Obdarovanje za starejše prireja tudi 
Škofijska karitas s svojimi približno 
450 prostovoljci, ki so poskrbeli še za 
otroško veselje ob obisku sv. Miklavža. 
»Drugače pa je december mesec kot 
vsak drugi v letu, kar pomeni, da naša 
stalna pomoč ne bo ustavljena. Tako 
bomo tudi na koncu leta delili prehran-
ske pakete, obiskovali ljudi, imeli druže-
nja, izobraževanja in tematske skupine. 
Stalno sta na voljo psihosocialna pomoč 
in možnost zaprositve za finančno po-
moč pri plačilu najnujnejših življenjskih 

stroškov,« pravi generalni tajnik Simon 
Dvornik in dodaja, da je prav druženje 
tisto, kar marsikdo najbolj potrebuje. 
Zato želijo v prihodnje program 
psihosocialne pomoči še okrepiti: »Že 
leta namreč opažamo, da najpogostejše 
stiske ljudi niso materialne narave (to 
je v večini primerov posledica), ampak 
stres in osamljenost. Oba mnogokrat 
rezultirata v jezo, strah, nasilje, alkohol. 
Zato je pomembno, da prostovoljci razu-
mejo pomen razbremenilnega pogovora 
in naši zaposleni zagotovijo kvalitetno 
strokovno svetovanje, spremljanje in 
usmerjanje.« 

Da osamljenost in stiske škodijo zdravju, 
se še kako zavedajo v Društvu upoko-
jencev Novo mesto, ki šteje 1900 članov, 
pomoč pa nudijo vsem starostnikom. 
Daleč najbolj prepoznaven je njihov 

socialnovarstveni program Starejši za 
starejše, ki ga predsednica Rožca Šonc 
vodi tudi na državni ravni. Za domače 
mesto pravi, da so v okviru tega pro-
grama do konca oktobra opravili že več 
kot 500 obiskov na domu, za več kot 60 
starostnikov organizirali pomoč v obliki 
spremstva k zdravniku, prinašanja naku-
pov iz trgovine ipd. Brez njihovih članov 
ne bi bilo brezplačnih prevozov, kot sta 
Rudi in Leon. Samo prvi je do konca 
oktobra prevozil več kot 30.000 km oz. 
prepeljal okoli 1150 občanov in občank. 
»Pa kljub temu vrsta naših prostovoljcev 
opravi prevoze še z lastnimi vozili,« doda 
Šončeva in nadaljuje, da bodo decembra 
skupaj s člani kluba Rotary s paketi živil 
in osnovnih higienskih pripomočkov 
obdarili še 15 starostnikov, ki to najbolj 
potrebujejo in so jih izbrale prav 
prostovoljke.

Prostovoljci so najboljši poznavalci raz-
mer na terenu. In ko se v pisarno vrnejo s 
podatki, da 20 % tukajšnjih starostnikov 
kljub pokojninam nima za preživetje, v 
analizo podvomi celo predsednica. A jo 
žal vsaka ponovitev potrdi. Na društvu 
so sicer z opravljenim delom zadovoljni: 
imajo bogato kulturno sekcijo, literarne 
in likovne vsebine, svojo knjižnico in celo 
Rastočo knjigo, ročna dela, vsakodnevno 
odprta vrata kluba, vse bolje obiskan 
počitniški program z medgeneracijskim 
vzdušjem, da o kar 20 različnih športnih 
sekcijah sploh ne pišemo ... Številni 
člani delujejo tudi v različnih odborih 
Zveze društev upokojencev Slovenije, 
kjer skušajo vplivati oz. doseči sistemske 
spremembe.  

Z opravljenim delom v letu 2022 so po 
besedah Ozimkove zadovoljni tudi v 
Rdečem križu: »Še nikoli doslej nismo 
imeli toliko programov in projektov. 
Zaključil se je program 2019–2022 
socialne aktivacije Ministrstva za dom, 
družino, socialne zadeve in enake 
možnosti, v katerega je bilo vključenih 
75 dolgotrajno brezposelnih, od tega 
se jih je 21 zaposlilo ali vključilo v 
usposabljanje. Izvajamo program 
Ministrstva za javno upravo e-RK pomoči 
za vzpostavitev spletne aplikacije za 
uporabnike za njihovo pridobivanje 
pomoči. Do konca leta bomo aktivni še 
na programu LAS DBK Integrirana mreža 
za izvajanje paliativne oskrbe in pomoči 
ranljivim ciljnim skupinam z okrepljeno 
strokovno službo za terensko delo, ki 
nam je zelo pomagala pri kvalitetnejši 
oskrbi naših uporabnikov.« Samo v 
novomeški občini so razdelili dobrih 
2700 paketov pomoči s hrano in 71 
družinam pomagali s plačilom položnic 
za nujne življenjske stroške. Opravili so 
2200 svetovanj posameznikom, ki so se 

znašli v taki ali drugačni stiski, za tri 
družine pa izvedli večje in tudi medijsko 
odmevnejše humanitarne akcije: novo 
streho in prenovo mansarde za družino 
iz Gabrja, bivalni kontejner za občana 
s Kuzarjevega Kala, ki mu je pogorela 
hiša, za družino s tremi mladoletnimi 
otroki, kjer sta mama hudo bolna in oče 
nezaposlen, pa so zbrali toliko sredstev, 
da bodo lažje preživeli iz meseca v 
mesec. »Sredstva bodo porabili za 
nabavo osnovnih aparatov bele tehnike 
in opreme, stroške najemnine in dragih 
zdravil, ki jih je treba doplačati vsak 
mesec. Vsem tem družinam smo vlili 
kanček upanja in voljo do življenja, ko 
so skoraj že obupali.« Omenjenemu do-
dajmo še redne delavnice prve pomoči, 
promocijo prostovoljstva in solidarnosti 
po šolah in širše, krvodajalske akcije .. .

Poleg omenjenih treh v našem mestu 
delujejo še ostale prostovoljske in 
humanitarne organizacije, pri vseh pa 
pravijo, da so nove moči več kot do-
brodošle. Na njihovih spletnih straneh 
lahko najdete kontaktne podatke in vse 
potrebne informacije: pri Rdečem križu 
denimo odkrito priznavajo, da se je 
veliko starejših prostovoljcev poslovilo, 
praktično celotno krajevno organizacijo 
Ločna - Mačkovec morajo postaviti na 
novo.

»Naš program teče več kot 18 let in 
tako si tudi prostovoljci nabiramo leta, 
ki nam ne prizanašajo. Potrebujemo 
osvežitev z novimi člani, ki imajo 
občutek za sočloveka. Priznati moram, 

da pravega odziva na te naše pozive 
ni, kar kaže tudi na stanje v naši družbi 
kot celoti, v kateri prostovoljstvo in 
solidarnost nimata tolikšnega pomena, 
kot si ga zaslužita,« razmišlja Šončeva, 
ki se marca prihodnje leto po desetletju 
poslavlja s funkcije predsednice DU. 
Širitve svoje mreže si želijo tudi na 
Škofijski karitas: »Naša velika želja za 
leto 2023 je širjenje mreže tudi na tiste 
konce Dolenjske, kjer do sedaj še nismo 
tako prisotni. Hkrati pa si želimo, da bi 
bili vsi po malem karitas. Karitas namreč 
pomeni ljubezen in želimo si, da bi bil 
vsakdo za začetek vsaj malo karitas v 
svojih domovih.«

»Želimo si nadaljnega dobrega sode-
lovanja z lokalnimi okoljem, da ljudje 
zaznavajo stiske sokrajanov in nas o 
tem obveščajo. Intenzivno si bomo 
prizadevali za pridobivanje sredstev 
ter v sodelovanju z lokalno skupnostjo 
poiskali lokacijo za zavetišče za 
brezdomce v JV regiji. Menimo, da vsi 
ljudje zaslužijo vsaj streho nad glavo 
in da naša družba lahko in mora to 
omogočiti,« pa je želja sekretarke OZRK 
Novo mesto.

Z obema sogovornikoma se strinja tudi 
Rožca Šonc: »Predvsem si želimo, da 
se ne ponovijo kakršnekoli omejitve. 
Želimo si, da bi bili naši člani in vsi ob-
čani čim bolj zdravi, da bi jih čim manj 
pestile težave, povezane z draginjo, in 
da bi jim naši prostovoljci še naprej 
uspeli pričarati nasmeh na obraz.«

Zelo uspešna akcija Rdečega križa Drobtinica ob svetovnem dnevu hrane, 16. oktobra letos. KORK Drska in mladi 
člani OŠ Drska so s podarjenim kruhom zbirali sredstva za otroke njihove šole iz socialno šibkih družin, in sicer za 

kritje stroškov šolskih dejavnosti. Zbrali so več kot tisoč evrov!  arhiv OZRK Novo mesto

Društvo upokojencev Novo mesto nudi res pestro paleto aktivnosti, od kulturnih do športnih. Na posnetku utrinek 
z ene od jesenskih ustvarjalnih delavnic.  arhiv DU Novo mesto
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NOVA PODOBA TURISTIČNO-
INFORMACIJSKEGA CENTRA

 > Pia Peršič, Zavod Novo mesto

Turizem v Mestni občini Novo mesto deluje v okviru Zavoda 
za šport, kulturo, turizem in mladino Novo mesto. V juniju 
je pod okrilje Zavoda Novo mesto prešel tudi Turistično-
informacijski center (TIC) na Glavnem trgu 11. Glavne naloge 
centra so povezovanje in koordinacija z lokalnimi ponudniki 
ter vodniško službo, promocija lokalne turistične ponudbe 
in njenih znamenitosti. Prav tako pripravljamo  tedensko 
obveščanje o dogodkih v občini. TIC je torej postal središče 
za sprejemanje in informiranje prebivalcev ter obiskovalcev, 
prostor za prodajo lokalnih spominkov, izdelkov in vstopnic ter 
stičišče razvojnih idej za bolj kakovostno sobivanje.                                                      

TIC ponuja obiskovalcem in skupinam vodene oglede mesta z 
lokalnimi turističnimi vodniki ter oglede arheološke dediščine 
v Dolenjskem muzeju. V poletnem času smo organizirali 
več vodnih aktivnosti tudi na reki Krki. Smo skrbniki vodnih 
aktivnosti z izposojo  supov, kanujev in čolnov. Odprte zidanice 
na Trški gori so obiskovalcem na voljo vsak vikend od petka 
do nedelje. Veseli smo, da lahko našim obiskovalcem nudimo 
možnost izposoje e-koles in jih opremimo s turističnimi, ko-
lesarskimi ter pohodniškimi zemljevidi. Zavedamo se pomena 

povezovanja z regijami, zato se lahko v TIC-u oskrbite tudi s 
promocijskim materialom ter informacijami širše Dolenjske in 
drugih slovenskih regij. Uporabnikom omogočamo registracijo 
sistema izposoje koles GoNM, nakup vstopnic za razgledno 
ploščad in različne prireditve v sklopu Kulturnega centra 
Janeza Trdine. 

SKRIVNOSTI DOLENJSKE NA APLIKACIJI IN 
ČLANSTVO V NACIONALNIH ZDRUŽENJIH

Brezplačna mobilna aplikacija Skrivnosti Dolenjske ponuja do-
mačim in tujim obiskovalcem samostojno raziskovanje Novega 
mesta z zgodovinskimi liki, ki nam pripovedujejo zgodbe o 
dolenjski prestolnici.

Mestna občina Novo mesto je članica Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije, kjer s skupnimi zgodbami, promocijo ter 
predstavitvami zaokrožamo segment kulturnega turizma na 
nacionalnem in mednarodnem nivoju. Oblikovani produkti 

V  Novem mestu so se na Glavnem trgu za prebivalce lokalne skupnosti in obiskovalce 
široko odprle vrata Turistično-informacijskega centra Novo mesto. Prenovljena podoba 
prinaša tudi številne novosti, kot so možnost nakupa vstopnic za prireditve Kulturnega 
centra Janeza Trdine ter vstopnic za razgledno ploščad na Kapitlju in možnost izposoje 

e-koles. Z obogateno ponudbo izdelkov lokalnih ponudnikov in turističnih storitev 
postaja naša pisarna tudi prostor srečevanja, izobraževanja in druženja.

nagovarjajo raziskovalne obiskovalce, zato je turizem Novo 
mesto pod okriljem združenja v tem letu gostil številne 
evropske novinarje. Letos je destinacija Novo mesto pristo-
pila tudi k združenju Slovenia Outdoor. Skupna promocija 
predstavlja Dolenjsko kot odlično kolesarsko in pohodniško 
destinacijo, ki sledi načrtu razvoja kolesarskih, pohodniških in 
vodnih poti ter doživetij. Novi produkt, tj. kolesarsko daljinsko 
pot Slovenia Green Wellness Route, smo že predstavili svojim 
gostom, novinarjem iz Amerike, Švice in Anglije.

Mestna občina Novo mesto in destinacija Novo mesto skozi 
blagovno znamko Visit Novo mesto in s članstvom v konzor-
ciju Slovenia Green ter z novim akcijskim načrtom ukrepov 
udejanja načela zelenega, trajnostnega in odgovornega turiz-
ma v smeri oblikovanja nove turistične ponudbe in produktov. 
Zavedamo se namreč, da lahko z zelenimi doživetji dvignemo 
kakovost storitev celotne destinacije Dolenjske. 

ADVENT V MESTU

Tudi v našem mestu se pripravljamo na najbolj čarobni 
praznični čas. V času adventa bo TIC odprt do 20. ure. Veliko 
prireditev se bo odvijalo v tem času, zato se nam pridružite 
ob čaju, nagradnih igrah, brezplačnih vodenjih po okrašenem 
mestu in na družabnih večerih. Prav tako pripravljamo delav-
nico za deležnike v turizmu in splošno zainteresirano javnost. 
Seveda nismo pozabili niti na najmlajše! Tokrat bodo spoznali 
čisto pravo doživljajsko turistično delavnico.

Zavedamo se, da lahko samo z vami uglasimo prazničnost,  
zato vas prijazno vabimo, da postanete del skupnih zgodb 
našega mesta. Spremljajte nas na omrežjih Facebook in 
Instagram s ključnikom #visitnovomesto.

Vedno dobrodošli in naj se čarobni čas prižge v nas vsak dan 
posebej!

Prenovljeni TIC poleg turističnih informacij ponuja tudi lokalne spominke in dobrote Dolenjske ter izposojo gorskega e-kolesa. Pripisan je zimski delovni čas.
  Davorin Pavlenič

Notranje stopnišče 24 metrov visoke razgledne ploščadi v zvoniku kapiteljske cerkve kot dodana vrednost kulturne turistične ponudbe Novega mesta. Do vrha zvonika s 
štirimi zvonovi vodi 126 stopnic. Vstopnice je mogoče kupiti v TIC-u, v Dolenjskem muzeju, v KC Janeza Trdine ali prek spleta.  Pripisan je zimski delovni čas.

  Davorin Pavlenič 

Želimo Vam, da V tem prazničnem času v 
varnem in toplem domu, uživate v družbi najbližjih.
Naj bodo prazniki čarobni, leto 2023 pa zdravo in srečno. 
Hvala za vso vašo podporo. 

Zarja, stanovanjsko podjetje, d.o.o. Novo mesto

Zarja d.o.o. Novo mestoZarja rja r d.o.o. Novo mesto
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OD INOVACIJE DO KRIMI TEDNA
 > Bojana Medle, Knjižnica Mirana Jarca Novo mesto

Knjižnica Mirana Jarca Novo mesto 
je v letu 2022 prejela drugo nagrado 
za inovacijo. Po nagradi za najboljši 

projekt leta, ki ji jo je podelilo 
Združenje splošnih knjižnic za 

pametno omaro za 24-urno izposojo 
naročenega knjižnega gradiva, je za 

isti projekt prejela še zlato priznanje 
za inovacijo Gospodarske zbornice 

Dolenjske in Bele krajine. 
Tudi sicer smo v letu 2022 pripravili 

kar nekaj novosti in »inovacij«. 
Izpostavljamo nekatere izmed njih.

V KNJIŽNICO NA PLAŽO
Poleti smo na terasi knjižnice uredili čisto pravo kamnito 
plažo z ležalniki, senčniki ter mizicami in stoli, manjkal ni niti 
bazenček. Za prijetnejše počutje smo zasaditvi dreves in grmi-
čevja na terasi dodali visoko gredo, od koder se širijo arome 
zdravilnih zelišč in dišavnic. Tam najdete tudi Igrobežnico, 
namenjeno izmenjavi rabljenih iger in igrač po sistemu 
»prinesi, česar ne potrebuješ, in vzemi, kar ti je všeč«.

ZABOJNIKI ZA VRAČANJE KNJIG V 
KRAJEVNIH KNJIŽNICAH

Pred krajevne enote v Dolenjskih Toplicah, Straži, Šentjerneju, 
Škocjanu in na Dvoru smo namestili zabojnike za vračanje 
gradiva z atraktivno vizualno podobo. Namenjeni so vračilu 
knjig v času, ko je knjižnica zaprta, gradivo je razdolženo 

naslednji delovni dan. Prav tako je po novem v krajevnih 
enotah in potujoči knjižnici omogočeno tudi negotovinsko 
plačevanje. 

OD RISBE DO STRIPA … IN STRIPOTEKE
V Tednu knjižnic, ko splošne knjižnice po vsej Sloveniji 
praznujemo, smo prvič uradno predstavili Stripoteko. Prijeten 
prostor za branje in druženje, kjer vas čakajo stripi domačih in 
tujih avtorjev, zbrani na enem mestu, sta zasnovala novomeška 
arhitekta Natalija Zanoški in Darko Plevnik. Nahaja se na drugi 
rotundi nad študijskim oddelkom, do njega pa obiskovalce 
vodijo simpatični stripovski junaki šestih priljubljenih slo-
venskih ustvarjalcev stripov. Ob tej priložnosti smo z Izarjem 
Lunačkom, Cirilom Horjakom in Karolino Marušič spregovorili 
o njihovem ustvarjanju in položaju stripa v slovenskem 
prostoru.

 

MARTIN KRPAN NA DUNAJU, SEVERIN ŠALI 
V MESTNEM SREDIŠČU 

Knjigotapljenje – slovenska knjižna srečevanja na Dunaju, ki 
jih novomeška knjižnica in Društvo knjižničarjev Dolenjske 
pripravljata v sodelovanju z dunajskimi partnerji, je letos 
minilo v znamenju Martina Krpana. Osrednja dogodka sta bila 
odprtje in predstavitev razstave ilustracij prve slovenske slika-
nice Martin Krpan avtorja Frana Levstika in ilustratorja Hinka 
Smrekarja v prostorih Slovenskega kulturnega centra Korotan 
na Dunaju. Levstikovo življenje in delo je predstavila avtorica 
razstave Mateja Kambič, med ilustracijami je obiskovalce 
popeljal ilustrator in karikaturist Ciril Horjak. Sočasno so v 
Hotelu Korotan odprli tudi tematsko sobo za goste, posvečeno 
Martinu Krpanu.

Ob 30. obletnici smrti pesnika, književnega prevajalca in ure-
dnika Severina Šalija smo v središču Novega mesta na ogled 
postavili razstavo Severin Šali – pesnik, zaljubljen v življenje.

SOS TOČKA: SKUPAJ OSVOJIMO SPLET 

Se želite naročiti pri zdravniku prek spleta? Opraviti spletni 
nakup? Bi se radi naučili prenesti fotografije s telefona ali 
izposoditi elektronske in zvočne knjige? Za vse, ki potrebujete 
pomoč pri uporabi spleta, smo na študijskem oddelku vzposta-
vili SOS-točko, kjer vam nudimo osebno pomoč pri namestitvi 
spletnih in mobilnih aplikacij ter uporabi e-storitev. Vsak tretji 
torek v mesecu bodo ob 11. uri potekali tudi Digitalni torki, 
skupinske delavnice o uporabi spletne tehnologije na izbrano 
temo.

KRIMI(NALNI) TEDEN 
Zadnji teden v oktobru je minil v znamenju kriminalk. Ob 
čisto pravem prizorišču zločina smo v sodelovanju s Policijsko 
upravo Novo mesto pripravili posebno bralno-kriminalno 
intervencijo, ki smo jo poimenovali Krimi teden. Izpostavili 
smo kakovostno kriminalno literaturo in filme ter predstavili 
poklic kriminalista in forenzika. Ves teden je bila na ogled 
tudi razstava, tj. čisto pravo prizorišče zločina, ob katerem je 
ob zaključku intervencije potekal pogovorni večer Kaj imajo 
skupnega kriminalke, kriminalistične TV-serije ter poklic foren-
zičnega tehnika in kriminalista? 

Za edinstveno likovno opremo Stripoteke so poskrbeli Izar Lunaček, Ciril Horjak, 
Dora Benković, Karolina Marušič, Ivan Mitrevski in Matej De Cecco.

Primer smo reševali na prizorišču zločina v družbi igralke v slovenskih kriminalnih 
nadaljevankah Nike Rozman, forenzičarke Kristine Barbo in kriminalista Andreja  

Lisca s Policijske uprave Novo mesto, s katerimi smo spregovorili o dejanskem 
načinu njihovega dela v primerjavi z detektivskimi knjigami in televizijo.  

 Boštjan Pucelj

Knjižnica Mirana Jarca Novo mesto je zlato priznanje dobila za pametno omaro za 
24-urno izposojo naročenega knjižnega gradiva, ki jo je zasnovala skupaj s partner-
ji. Poleg direktorja novomeške knjižnice Luke Blažiča sta se podelitve udeležili tudi 
predstavnici partnerjev v projektu, Adriana Čeh iz podjetja Tenzor in Bojana Lešnik z 

Instituta informacijskih znanosti.  Boštjan Pucelj
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EVROPSKO DIGITALNO  
INOVACIJSKO STIČIŠČE

 > Mojca Badovinac, Razvojni center Novo mesto

Konzorcij SRC-EDIH, ki ga sestavljajo številni partnerji, koordinator pa je 
Razvojni center Novo mesto, je bil uspešen na javnem razpisu za EDIH – 

Evropsko digitalno inovacijsko stičišče. 

SRC-EDIH kot Evropsko digitalno 
inovacijsko stičišče bo aktivno po-
speševal digitalno preobrazbo malih 
in srednje velikih podjetij in ustanov 
javnega sektorja za dvig konkurenčnosti 
ter odpornosti evropskega gospodarstva 
in družbe z upoštevanjem stebrov 
trajnostnega gospodarskega, okoljskega 
in družbenega razvoja. Stičišče bo točka 
znanja, smernic in podpore za pospeši-
tev široke uporabe ključnih digitalnih 
tehnologij, kot so superračunalništvo, 
umetna inteligenca, kibernetska varnost 
in robotika; skrbel bo za razvoj digitalno 
podprtih inovativnih poslovnih mode-
lov. »Projekt prinaša številne koristi za 
okolje in različne deležnike, saj bodo 
mala in srednje velika podjetja ter javna 
uprava imeli možnost vstopiti v različna 
testna okolja, preizkusiti naprednejše 

digitalne tehnologije, kot so robotika, 
superračunalništvo, umetna inteligenca, 
preveriti njihovo delovanje in ugoto-
viti morebitne koristi za uvedbo teh 
tehnologij v svoje poslovanje praktično 
brezplačno ali pa po zelo znižani tržni 
vrednosti,« je povedala koordinatorka 
projekta dr. Katerina Božič.  

Projekt je vreden 2.995.799.91 €, izvaja 
pa se 36 mesecev. »Digitalizacija je 
nekaj, čemur ne moremo ubežati. Prej ko 
se tega lotimo, lažje nam bo in verja-
memo, da bomo jutri v podjetjih imeli 
bolj digitalizirano proizvodnjo, da bodo 
lokalne skupnosti razvile več različnih 
aplikacij, s katerimi bodo lajšale 
življenje posameznikom, občanom,« je o 
dodani vrednosti za okolje dejal Franci 

Bratkovič, direktor Razvojnega centra 
Novo mesto. 

SRC-EDIH koordinira Razvojni center 
Novo mesto, konzorcij pa sestavljajo še 
partnerji: Mestna občina Novo mesto, 
Fakulteta za informacijske študije v 
Novem mestu, Fakulteta za industrijski 
inženiring Novo mesto, Univerza na 
Primorskem, Gospodarska zbornica 
Dolenjske in Bele krajine, Fakulteta 
za uporabne družbene študije v Novi 
Gorici, Univerza v Novi Gorici, Občina 
Ajdovščina, RIC Bela krajina, CADCAM 
Lab, d. o. o., Koofr, d. o. o., Mikrografija, d. 
o. o. in pridruženi partnerji – Združenje 
delodajalcev Slovenije, RRA GIZ 
in Regijska razvojna agencija ROD 
Ajdovščina. 

LAS DOLENJSKA IN BELA KRAJINA – 
POVEZANI SMO UČINKOVITEJŠI 

 > Jožica Povše, LAS Dolenjska in Bela krajina, RC NM, d. o. o.

no
vi

na
rs

ka
 k

on
fe

re
nc

a 
ED

IH

Za Lokalno akcijsko skupino Dolenjska in Bela  krajina (LAS DBK)  se izteka zelo 
dinamično in pestro leto.  Pospešeno smo delali na zaključevanju projektov, 

odobrenih v prejšnjem programskem obdobju, pripravljali projekte sodelovanja z 
ostalimi slovenskimi lokalnimi akcijskimi skupinami, se spoznavali z izkušnjami 

evropskih LAS, pregledovali in pisali pripombe na strateške dokumente, 
sodelovali v odborih za razvoj podeželja,  hkrati pa že pričeli z aktivnostmi za 

začetek tekočega  programskega obdobja

Vplivno območje LAS DBK, vključuje 
12 občin, zato je zahtevno za izvajanje 
pristopa CLLD (lokalni razvoj, ki ga 
vodi skupnost). Je pa v velikosti tudi 
prednost, predvsem v raznolikosti   
deležnikov in vsebin. Mestna občina 
Novo mesto je le ena izmed vključenih 
občin. Paleta projektov, ki jih občina 
izvaja in so sofinancirani iz sredstev LAS 
DBK,  je  pestra in z njimi posega na vsa 
področja življenja. 

V Češči vasi je v okviru projekta Podkev 
za srečo nastal učno senzorični park.  
S pomočjo EU-financiranja urejene 
tematske točke bodo prispevale k večji 
gibalni sposobnosti otrok z manjšimi 
fizičnimi sposobnostmi, pa tudi starejših, 
ki potrebujejo sproščanje v naravi.  

Tudi sicer so socialne vsebine ena izmed 
vodilnih tem projektov, financiranih iz 
sredstev CLLD. V projektu Integrirana 
mreža paliativne oskrbe in NVO so se 
povezali naslednji partnerji: Splošna 
bolnišnica Novo mesto, Rdeči križ OO 
Novo mesto, Fakulteta za zdravstvene 
vede UNI Novo mesto in Društvo 
Hospic. Ideja o celoviti paliativni oskrbi 
je v ožji skupini nastajala več let, svoj 
zagon pa je dobila z Načrtom za okre-
vanje in odpornost. Eden od rezultatov 
projekta je tudi podpisan sporazum, 
s katerim so deležniki v projektu 
dogovorili ukrepe za izboljšanje celovite 
paliativne oskrbe, ki bo poleg stro-
kovne pomoči vključevala tudi pomoč 
neformalnih oskrbovalcev, vključenih v 
nevladne organizacije. 

Skrb za zdravje je bila osrednja tema tudi 
v projektu Za varni jutri. Iz sredstev EU je 
bilo na širšem območju MO Novo mesto 
nameščenih 9 defibrilatorjev. Izvedene 
so bile delavnice o temeljnih postopkih 
oživljanja z uporabo AED-aparatov.

Lotili pa smo se tudi podjetniških tem. 
V projektu Kreativnica Marela je nosilec 
projekta Zavod Čebela pod isto »streho/
marelo« združil različne ustvarjalce 
iz Novega mesta. K sodelovanju smo 
povabili tudi Zavod Knof, ki se ponaša 
z nekajletnimi izkušnjami na področju 
socialnega podjetništva in je v tem letu 
tudi odprl trgovino Stara šola v Novem 
mestu. V neposredni bližini je v prvi 
polovici leta vrata odprla prva  trgovina 
»zero waste« Cekar. Z mreženjem vseh 
deležnikov v t. i. »trajnostni ulici« je 
nastalo odlično izhodišče za pripravo 
projektnih vsebin za kandidiranje na  
EU-razpise, ki jih pripravlja država za 
razvoj socialne ekonomije.  

Uspešen primer mreženja z ostalimi 
slovenskimi LAS je projekt Kolesarska 
veriga na podeželju, v okviru katerega 
je bilo urejeno kolesarsko postajališče 
na Otočcu. Gre za ambiciozno zastavljen 
projekt, v katerem se je povezalo 29 
občin med severno in južno mejo države. 
S tem se je MO Novo mesto povezala v 
kolektivni sistem množične mobilnosti. 

To je le nekaj vsebin, s katerimi smo se 
v letošnjem letu srečevali in v katere 
je vključena tudi Mestna občina Novo 
mesto. Pomembne so tudi vsebine na 
področju samooskrbe, ki se še izvajajo.  

Vsak zaključek predstavlja začetek 
novega. Cilji in kazalniki, ki smo si jih 
zadali v Lokalni razvojni strategiji LAS 
Dolenjska in Bela krajina 2014–2020 so 
doseženi. Začenjamo z novim obdobjem. 
Aktivnosti že potekajo. Vse tiste, ki se 
želijo vključiti v delo LAS DBK, vabimo, 
da se včlanijo v Skupščino LAS in 
sodelujejo v delavnicah, ki jih bomo 
pripravili v nadaljevanju. 

Več informacij je objavljenih na spletni 
strani  www.las-dbk.si.
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ZELENA LUČ ZA NOVO MESTNO 
TRŽNICO IN POKRITO ŠPORTNO 
TRIBUNO

 > Saša Sršen, Mestna občina Novo mesto

Avtor križanke: Peter Udir, foto: Videomedia

Geslo pošljite na naslov MO Novo mesto, Seidlova cesta 1, 
8000 Novo mesto, s pripisom Križanka. Geslo križanke, svoje 
ime in priimek ter naslov prebivališča lahko pošljete tudi 
po elektronski pošti na kabinet@novomesto.si. Upoštevali 
bomo vse pravilne rešitve, ki bodo prispele do 27. januarja 
2023, in med njimi izžrebali 10 nagrajencev, ki bodo prejeli 
priložnostna darila.

Ime in priimek: 

E-naslov ali naslov: 

Iskano geslo:

Po prižigu prazničnih lučk v mestnem jedru 
se je prižgala zelena luč tudi za izgradnjo nove 

mestne tržnice na Florjanovem trgu in pokrite tribune 
na stadionu Portoval. Po daljšem usklajevanju projektov smo 

prejeli gradbeni dovoljenji za njuno izvedbo, v prihodnjih letih pa lahko 
pričakujemo gradnjo sodobne trietažne tržnice in posodobitev tribune, ki bo 

gledalcem omogočala spremljanje športnega dogajanja v vseh vremenskih razmerah.

Nova tržnica se bo raztezala na več 
kot 1300 m² površin, sestavljali pa jo 
bodo pokriti del z ekološko tržnico 
in zunanjimi stopnicami, odprti del 
z nadstrešnico in pokriti del s kletjo. 
Predvidena je tudi prenova komunalne 
infrastrukture, urejeni bodo še dostopi 

za gibalno ovirane osebe, nove podobe 
pa bosta deležni tudi bližnji Muzejska in 
Sokolska ulica.

Obstoječa tribuna na stadionu Portoval 
bo na severni in južni strani razširjena 
in bo zagotavljala več sedišč, nad njo 

bo postavljena nadstrešnica, skupaj s 
stojišči pa bo na voljo dovolj prostora za 
skoraj tisoč navijačev. Dodani bodo tudi 
novi pomožni prostori s sanitarijami, 
športni navdušenci pa bodo lahko vadbo 
izvajali na posodobljenem rekreativnem 
središču v bližini mestnega jedra.



Avtohiša Berus

NEDELJA

25. 12. 20.00  KONCERT: KVATROPIRCI

TOREK

27. 12. 20.00  KONCERT: BOMB SHELL

SREDA

28. 12. 20.00  KONCERT: ANSAMBEL SAŠA AVSENIKA

ČETRTEK

29. 12. od 20.00 dalje  KONCERTi: plateau / joker out / mrfy

PETEK

23. 12. 16.00– 20.00  BOŽIČ PO STAREM / TKD TRŠKOGORSKO SRCE

18.00  PLESNI NASTOP: plesna skupina Arabeska in 
Mladinsko društvo »Luna in Sonce«

20.00  KONCERT: MEPZ POMLAD

PONEDELJEK

26. 12. 16.00– 20.00  ŠTEFANOVO / TKD TRŠKOGORSKO SRCE

20.00  KONCERT: MARTINA & DOMEN

21.00  KONCERT: Bort Ross

PETEK

30. 12. 16.00– 20.00  SILVESTROVO PO STAREM / TKD TRŠKOGORSKO SRCE

18.00  KONCERTa: nipke / kingston

SOBOTA

31. 12. OD 21.00 DALJE SILVESTROVANJE   
batista cadillac
vlado kreslin & mali bogovi
balkan boys
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